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NiciwgUg dramat
w Sądzie Okręgownm w Warszawie

Padczas wwp w m i a larwawe zaiścia po wlcciiCeairolewa

(z) Warszawa. 7, 2. (tel. wł.) W

'procesie o krwawe zajścia po wiecu
Centrolewu w dniu 14 września ub. r.

zaszedł wczoraj niezwykły wypadek.
W godzinach popołudniowych

przesłuchiwany był SOdetni adwokat
Kornfeld.

. Adw. Kornfeld staje przed sądem
S zeznaje: ,,W dniu 14 września przy
'oięknej pogodzie szedłem z wnukiem
srzez ulicę Szopena, nie widząc ani

jednego policjanta" .

Przewodniczący: ,,P, mecenas czu*
je się źle, jak nie widzi policji?"
i Adw. Komfełd ,,Pochód był za*
oroniony i wobec tego zdziwiłem się.
Nagle mój wnuk zobaczył policjant
tów z najeżonymi bagnetami na kara*
binach. Chłopiec przeraził się. Pa*
trzę i widzę szarżującą policję na

spienionych koniach".

Przewodniczący: ,,Czv tak bardzo
te konie były spienione?" ...

W tem miejscu adw. Kornfeld mil
kn;e, usuwa się na ziemię i wreszcie

pada bez przytomności.
Obrońcy wyskakują z ław. Oskar*

żona BudzińskasTylicka wybiega z

ławy oskarżonych z okrzykiem: ,,Wo
dy *. Prokurator przynosi wodę. O*

becny na sali Dr. fiełlin podbiega clo
idw. Kornfelda i bada go. Po chwili

oświadcza przed sądem:
,,Adwokat Kornfeld nie żyje".
Wó'wczas osk. Budzińska*Tvlfcka

mdleje i pada obok trupa adwokata
Kornfelda. W stronę oskarżonej
podbiega z ław dla publiczności jej
mąż, spiesząc z pomocą. Z lawy oskar
żonych wybiega osk. Scliuim ann i
również ofiaruje swą pomoc. Oskr.
Schulm .nn w'ynosi zemdlała do pocze
kalni. gdzie ją kładą na stole i czynią
sabiegi celem przywrócenia przytom*
ności. N a sali zjawia sie policja i po*
gotowie ratunkowe. Lekarz pogoto*
wia stwierdza urzędowo zgon adwo*
kata Kornfelda i udziela pomocy osk.
Budzińskie i*Tylickiei.

Po kilku minutach sanitariusze wy
noszą na noszach zwłoki adw. Korn*
ielda.

Po przerwie zabiera głos w imię*
ńiu lawy obrońców adw. Behrenson,
Który podniesionym głosem, oświad*
-za:

Senjorowi adwokatury stolecz*

nej pękło serce, gdy p. przewodniczą
cy ironizował jego zeznania".

Na sali wielkie poruszenie. Prze*
w odniczący poleca sekretarzowi do*
kladnie protokółować. Adwokat Beh*
renson mówi dalej:

,,W imieniu ławy obrońców prote*
stuje przeciw takiemu systemowi tra*
ktowania zeznań. Prosimy o Przer*
wanie rozprawy. Po ostatnim wypad

ku mamy zastrzeżenia co do osoby
przewodniczącego. W tej snrawie

zgłosimy wniosek na następnem po*
siedzeniu".

Przewodniczący sędzia Neumann

odbywa krótka naradę z członkami
trybunału i odracza posiedzenie, oś*

wiadczając, że z powodu złego stanu

zdrow'ia oskarżonej Dr. Budzińskiej*
Ty lick ie j rozpraw'a zostaje odroczona
clo dnia następnego.

W fmicnfn Pana Rznlffct

Dnia 1. lutego po uroczystej taszy św, w kaplicy zamkowej w Wiśle, ks. biskup Adamski

dokona? poświęcenia zameczku Prezydenta Rzpiitej Polskiej w Wiśle. Podczas uroczysto*
ści Pan Prezydent, obecni ministrowie, oraz przedstawiciele duchowieństwa i wladż pod*

pisali pergaminowy dokument, który następnie zamurowano w ścianie zameczku.

Walta zkomunistamiwCzechosłowacji
sStrwal ogiw szcsisicffli sfesmit wąifsąifisswsslo

Praga, 1, 2 (PAT), W związku z ostatnie

mi demonstracjami koinumstycznemi, w sze

regu miejscowości północno - zachodniej
Czechosłowacji przeprowadzono dalsze a-

resztowania wśród uczesłników demonstra

cyj. Ze strony władz czynione są przygo
towania celem zapobieżenia zapowiedzia
nym przez komunistów demonstracjom w

dn, 25 bra. W związku z tern krążą tu po

głoski o możliwości wprowadzenia na ter.

dzień,' w szczególności w miejscowościach
przemysłowych, stanu wyjątkowego.

Klub poselskisocjal -demokratyczny
wzywa w związku z awanturami komum-
stveznemi swoich przedstawicieli w rzą
dzie, aby zaprotestowali przeciwko łagod
nemu traktowania komunistycznych .awan-

tur przez prezydium ministrów.

Podobną interwencję podjąć ma w pre

zydium parlamentu wiceprzewodniczący
stronnictwa socjal-demokratycznego.

Miliardowa poZuczka
francuska dla Polski

W K8ć*iB*s?ższ5aets O siad a

zalfioitczoine rwSsowairłia

Jak się dowiaduje Agencja P. A .

T. , prowadzone przez cały m. Sty*
czeii do chwili obecnej w ministerst
wie kom unikacji przy współudziale
ministerstwa skarbu rokowania z

przedstawicielami francuskiego kon*

sorcjum finansowego o pożyczkę ko*
lejową w wysokości 1 miljarda fran*
ków fr. (około 350 milj. zł.) na dokofi*
czenie budowy magistrali węglowej
Śląsk-Gdynia -~ znajdują się już w

przededniu sfinalizowania. Ogólne
warunki transakcji zostały przez obie
strony — polską i francuską - uzgo*
dnione.

W najbliższych dniach ma jeszcze
wyjechać z Warszawy do Paryża spe*
cjalna delegacja, złożona z przedsta*
wieieli ministerstwa skarbu i min. ko*
niunikacji, celem ostatecznego u'zgo*
dnienia z naczelnemi władzami kon*

sorcjum francuskiego niektórych pun
któw umowy, dotyczących strony
finansowej tranzakcji pożyczkowej.

Po powrocie delegacji z Paryża
projekt umowy w sprawie pożyczki
zostanie przedłożony Radzie Mini*
strów do zatwierdzenia, poczem wme

sionv zostanie do Sejmu celem raty*
filcowania.

Oczekiwać należy, iż całkowite za*
kończenie tranzakcji nastapi w ciągu
najbliższych trzech tygodni, wlicza*
jąc w to czas, potrzebny na ratyfika
cję umowy przez Sejm.

Selen bcclzlc obradował
codsiciiiifc

do dolo 11 lisiego wtĄCzraie
Warszawa. 7. 2. (PAT) Plenarne

posiedzenia Sejmu odbywać się będą
codziennie, nie wyłączając soboty i

poniedziałku do dn. 11 bm. włącznie.
Trzecie czytanie preliminarza budże*
towego odbędzie się prawdopodobnie
w piątek dn. 13. bm.

Piata śmierć...
Tarbes, 7. 2. (PAT.) . W dolinie Lonroft

zwaliła się wielka lawina śnieżna, która po

grzebała kilka osób. Dwie osoby zostały zabi
te a 3 odniosło rany.

Jeszcze Jeden pięknu desi Polski
Niesnctp Iwętiai roiMzsilestt s %srzodzfi nam wzamlan jalclci..

nikolaflit

Warszawa. 7. 2. (PAT) W dniu 5

lutego ukończone zostało dochodzenie
władz przeciw lotnikowi niemieckie*
mu Grase, który przed paru dniami
wylądował na terytorium Polski pod
Wolsztynem, Ponieważ w toku docho
dzenia zostało ustalone, że przelot

przez granicę polską nastąpił przy
padkowo oraz wobec tego, że szczegó
Iowa ekspertyza znalezionych w apa
racie klisz fotograficznych nie pot?
wierdziła początkowych poszlak c

działalności antypaństwowej, lotnik

Gruzę został w dn. 5 bm. zwolniony

Chaos poSittfcznii w Niemczech
Milerowcij i komuniści atehufa coraz silniej rząd Hrflnlnga

Berlin, 7 . 2 . (PAT.) . Konwent senjo-
rów Reichstagu uchwalił odroczyć głoso
wanie nad wnioskami, zgłoszonymi w

związku z drugiem czytaniem budżetu
kanclerza na dziś. Kom uniści zgłosi!:
wniosek o wyrażenie v o t u m nieufności

rządowi kanclerza Brueninga. Wniosek

hitlerowski domaga się niezwłocznego
rozwiązania Reichstagu przez prezydenta,

Naporządkudziennym dzisiejszego po
siedzenia plenarnego, rozpoczynającego
się o godzi 12 w południe, znajdują się
pozatem wnioski stronnictw prorządo-

'wych w sprawie regulaminu obrad parla
mentu. Dyskusja nadpolityką zagranicz
ną rozpocznie się w miarę możności już
w poniedziałek następnego tygodnia.

,W płynął wniosek hitlerowski do Pod

jęcia przygotowań, mających na celu wy

stąpienie Niemiec zLigiNarodów.
Frakcja Lsndyoiku wystąpiła z wtiios

kietn, wzyw'ającym rząd Rzeszy do pod
jęcia w Lidze Narodów kroków, któri

mają na celu rewizję zobowiąz-ań rozbro

jeniowych Niemiec,

SillfSfC^

polskich sajjnólotow
Katowice, 7, 2. (PAT) Samoloty, aresz

towanych w swoim czas-e przez władze

niemieckieVvOpolulotników polskich, zo

stały w dniu dzisiejszym, tj. dn,6 lutego
załadowane do wagonu i wysiane koleją do

Grudziądza p-rzez niemiecką stację granicz
ną Koslau kolo Kluczborka.

ccn
w ZaleoYsaaiem

Zakopane, 7. 2 . (PAT). Po ostatniem po
siedzeniu komisji cennikowej nastąpiła
znaczna zniżka cen mięsa wędlin i pieczy
wa. Równocześnie obniżony został cen-

jik restauracyjny naootrawy i naooje o
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W przemówieniu m inistra spraw zagra

nicznych p. Zaleskiego na posiedzeniu se

nackiej komisji spraw zagranicznych zna

lazł się ustęp charakterystyczny, który
zabrzmiał jak zgrzyt żelaza po szkle w

okresie, gdy na Radzie Ligi Narodów w

Genewie roztrząsane były niedawno w

sposób poważny problemy rozbrojeniowe
na tle projektu konwencji, przygotowa
negoprzez KomisjęPrzygotowawczą ko

m isji rozbrojeniowej.
Mianowicie Minister Zaleski oświad

czył:
Wszyscy ministrowie spraw

zagranicznych stwierdzili,że w związ
ku z pogłoskami o możliwościach no

wej wojny są obecnie więcej niż kie

dykolwiek, zdecydowani posługiwać
się mechanizmem Ligi Narodów', aby
przeszkodzić wszelkim ttciekaniom się
do siły ..

Są to echa konferencji wszystkich
państw należących do Ligi Narodów, i

widocznem jest, iż podczas sesji stycznio
wej ministrowie państw biorących udział

w sesji nad pogłoskami temi się. zastana

w iali.

Wprawdzie jest już notorycznem, że z

każdą wiosną Europę obiegają alarmy,
mające swe zwykłe źródło w kuźni pro

pagandy sowieckiej, która ma na celu od

wrócenie uwagi swych głodujących mas

od. problemów wewnętrznych Rosji, a

skierow'anie nastrojów ludowych przeciw
,.koalicji" burżuazyjnych państw dybią
cych rzekomo na całość komunistycznej
republiki, jednakowoż pewien niepokój
przed zawieruchą wojenną daje się dziś

wyczuć w tonie prasy europejskiej i nie

przeceniając wartości wszelkich pogłosek
i ich napięcia merytorycznego, w 'arto

przyjrzeć się tym przyczynom i przesłan
kom, które dają podstaw'ę dla w'ojennych
alarmów.

Jest już rzeczą stwierdzoną, że Europa
zbroi się dziś w znacznie siłniejszem tem

pie, niż to miało miejsce nawet w' latach

poprzedzających w'ybuch Wielk. W ojny.
Straszakiem militarnym stają się w tej

chwili dwa państwa: Niemcy ogarnięte
szałem nacjonalistycznym i zwracające
się coraz wyraźniej ku programowi re

wanżu, orsz. Rosja Sowiecka, która prze

prowadzając reorganizację sw'ej czerwo

nej armjiwdużych rozmiarach, z pozycji
obronnej zdaje się przechodzić do prób
ofenzywnyćh, by znów na ostrzach ba

gnetów' krasnoarmiejców nieść żagiew re

wolucji bolszew'ickiej ku Zachodowi,
W tych dwóch centrach tkwi zarzewie

możliwości wojennych. Do niedawna po
cieszano się w Europie strusią polityką
iekceważenia siły militarnej Rosji, opie
rając swe twierdzenia na upadku gospo

darczym. wielkiego imperjum rosyjskiego
i na załamaniu się wielkiego programu

ekonomicznego Stalina t. zw . ,,piatiletki",
Iztęki któremu Sowiety miały osiągnąć

dawniejszą prężność ekonomiczną, opartą
iia' zmodernizowaniu środków produkcji
i wyzyskaniu olbrzymiej 'siły roboczej,
ujętej w k'arby despotycznego ,,upaństwo-
v,ienia".

Poważne studja sytuacji ekonomicznej
Rosji Sowieckiej, nagły atak polityki so

wieckiej na rynki europejskie w formie

!. zw . ,,dumpingu" otworzyły oczy Euro

pie na niebezpieczeństwo sowieckie/ Nie

bezpieczeństwo okazało się groźniejsze
niż przypuszczano.

Organ City angielskiej ,,Times" w re-

Lcjach swego korespondenta/który badał

v. yczerp.ująco stan gospodarczy Sowietów

stwierdzał niedawno ze zdumieniem:

;,E.ząd sowiecki wykazał niezwykłe zdol

ności organizacyjne w dziedzinie planowej
produkcji, że dysponując upaństwowionemi
środkami produkcji potrafił wykorzystać
niezliczone bogactwa naturalne, aby stać się
niebezpiecznym rywalem prawie w każdej
gałęzi przemysłu i rolnictwa... Nie ulega
wątpliwości, że w miar'ę dalszego realizo

wania ,.piątiletki" eksport rosyjski będzie
się coraz bardziej rozwijał, zaostrzając tem

sajnem strukturalny kryzys bezrobocia w

wiolkicb państwach kapitalistycznych."
A zatem Sowiety odradzają się w nie

bezpieczną silę ekonomiczną. Przy wzro

ście siły ekonomicznej kraju, rośnie ró

wnomiernie rozwój orgc acji militarnej
Sowietów, wraz z montot ,”iem orzy.AO-

mocy niemieckich j,speców" siły technicz

nej, produkcji chemiczno-gazowej, floty
powietrznej, służby połączeniowej, sieci

komunikacyjnych i t. d .

Z narastaniem sił wewnętrzny^ kraju,
rośnie też buta i zdolność do prowokacji
konfliktów' o charakterze międzynarodo
wym.

Przed kilku dniamina łamach londyń
skiego Daily Express" wybitny publi
cysta angielskiCatham. który spędził
dłuższy czas wRosji,podał swą rozmowę
z jednym znajwyższych dygnitarzy so

wieckich, a wedle słów Cathama, ów dy
gnitarz sowiecki oświadczył nutdosło

wnie:

,,Sowietom nie wypowiedzą wojny ani

Anglja, ani Francja, ani Polska, ani Ru

munja. Mimo tego w Moskwie panuje prze

konanie, że na wiosnę w Warszawie zabity
zostanie już dragi poseł sowiecki, a jedno
cześnie na pograniczu polsko-sowieckiem
wybuchnie incydent, który zmusi bolszewi

ków do zbrojnego wystąpienia. . ."

Sojusz sowiecko-niemiecki z Rapallo.
Temu stanowi rzeczy w Sowietach od

powiadają też nastroje w ,,niezadowolo
nych" Niemczech. Już od dłuższego cza

su publicyści Europy stwierdzają w swej
ocenie sytuacji gospodarczej Niemiec, że

w t. zw , republice niemieckiej prowadzi
się awanturniczą politykę finansową P rzy

miljardow'ym deficycie budżetowym, —

Niemcy prow'adzą luksusowe inwestycje,
montują błyskawicznie flotęwojenną,
rzucają miljardow e sumy na obronę
wschodnich ukrain Marchji, budują, nowe

łinje kom unikacyjneo charakterze stra

tegicznym, i zbroją się, zbroją się, od

stóp do głów.

Dawna ,,Erfuł!ungspoIitik" Streseman-

na, pogrzebana wraz z nim w grobie. Hit

lerow'cy, nacjonaliści, naw'et centrum, a

w'reszcie komuniści prą do awantury; do
zrzucenia ,,jarzma" traktatu w'ersalskie

go, do obalenia zobowiązań odszkodowaw

czych w'edle planu Younga, Niemcy prą
do zrzucenia oków wszelakich ~~

drogą
pokojow--ą, lub w zbrojnym konflikcie;

Asekuracja aw'anturniczej polityki re

w'anżowej odbyw--a się na różne sposoby.
Wygrywając zaognienia polityczne włos-

ko-francuskie, kokietują hitlerowcy fa

szyzm włoski, ale równocześnie maj-or
Buchrucker — przywódca narodowych
socjalistów w Saksonji, jedzie do Sow'ie
tów i nawiązuje niciporozumienia w,Ra
pallo, gdy znowu komuniści niemieccy
otwarcie wołają:

,,NADESZŁA CHWILA, BY ZA

TKNĄĆ CZERWONY SZTANDAR

NAD SOWIECKĄ GERMANJĄ!"
W ten sposób wytwarza się olbrzymi

front ,,niezadowolonych" od Wschodu.

Azji,przezRosję, europejskąażku Reno

wi,który montuje zbrojny sprzeciw prze
ciw obecnemu ładowiw Europie, który
nosi się z planami usunięcia niewygodnej
tamy dla boiszewizmu, jaką jest Polska
na pograniczu Eurazji i Germanji, który
gotów jest wpewnej chwili obalić te

wszystkie przeszkody, które powstałj'
przez traktaty pokojowe i stworzyć siłą
nowy porządek rzeczy w Europie.

M fi* słomo 3raetrzn

MPsłStftp stsnwtt opór?

Wszyscy ministrowie państw zagra

nicznych uznali za konieczne posługiwać
się wobec tych niebezpieczeństw,,me-

Wgwrotowcg z pefi znaku PPS-leuricy
Zsssosł się na gcden z raajwięftssisclB procesów poiitgczngcEs

w Ensropie
W Łodtzi zakończono śledztwo pierwia

stkowe w sprawie aresztowanych przed ki-l
ku 'dnianii członków zjazdu PPS-Iewicy.

Wyni'ki dotychczasowych doc-hodzeń, oraz

olbrzymi materiał dowodowy przedstawia
się wręcz sensacyjnie.

Ogółem aresztowano 349 osób, a wśród

nich 26-ciu znanych działaczew komunisty
cznych, którym już w toku śledztwa pier
wiastkowego udowodniono działanie na

rzecz obcego państwa.
Wśród aresztowanych jest 257 ło'dzian,

oraz 92 osoby, pochodzące z całego terenu

państwa, a wśród nich osoby narodowości

ukraińskiej, białoruskiej pozatem delegaci
na zjazd z Wilna, Pomorza i Poznania,

Wszystkich aresztowanych przewiezio
no do więzień w Sieradzu i Łęczycy. Akta

śledztwa pierwiastk'owego obejmują ponad |
500 stron pisma maszynowego. Większo- j
ści aresztowanych grozi z tytułu art. 101

i 102kod,'kani, — kara więzienia od8do
10 łat.

Jeżeli dojdzie do wspólnego procesu

przeciwko wszystkim aresztowanym — to

będzie to jeden z największych procesów
politycznych w Europie. Przesłuchiwanie

aresztowanych przez władze sądowo-śled-
cze potrwa kilka miesięcy, a akt oskar
żenia doręczony będzie naj-wcześniej jesie-
nią roku bieżącego.

W związku z sensacyjnemi wynikami do

chodzeń, władze łódzkie postanowiłyzwró
cić się do warszawskich władz centralnych
o cofnięcie legalizacji PPS-Iewicy,

chanizmem" Ligi. Narodów, jako antido

tum przeciw- uciekaniu -się dó siły. Ale

wiadomo, że L ig a Narodów jako organ

bezpieczeństwa Europy niema żadnej, a l
bo bardzo tylko skromną zdolność egze

kutyw-y . A zatem?

Mówi się wtedy Francja! jej geujuss
wojenny, jej siła militarna jest,w połą
czeniu z sojusznikami siłą obronną prze
ciw' inw azji aw'anturników nięinieckó-so*
w'ieckich.

Ale pesymiści obserwując rozwój wy

padków w*e Francji, twierdzą, że j we

Francji nastroje ulegają ogromnej zmia

nie, W wynikach dwu wyborów częścio-
w'ycli do Izby \y Ąińbert i Cęręt olbr^y.

mią cyfrę głosów uzyskali w miejsce r*

dykałów (umiarkow'anych'), socjaliści. \

,,L'Oeuvre" paryskiwyprowadza ztych
wyborów wniosek, że socjaliści biją,na I

głow'ę we Francji nietylko radykałów, ak

w równej mitrze umiarkowanych. Wnio

sek z tego,wyprowadza sic taki,że w ro

ku 1032, przy wyborach socjaliści mają
pow'ażne szanse zwycięstw'a, ponieważ te

zy ich polityki .zagranicznej — - .N A

TYCHMIASTOWE ROZBROJENIEI

PRZYJAŹŃ Z NIEMCAMI coraz licz

niejszych zyskują zwolenników w masach

francuskich. Dla'tego p. Biuro w' socjali
stycznym ,,Populairze" domaga się ener

gicznie rozwiązania izb inowych wybo
rów już w czasie najbliższym .

Wniosek dla polityki i dyplomacji pol
skiej, z naszkicowanych powyżej danych*
prosty: więcej niż kiedykolwiek potrzeba
nam w kraju konsolidacji, wewnętrznej
równowagi i energji w prowadzenie
spraw państwa po linji zabezpieczeni*
kraju przed wszelkiemu niespodziankartK.

Front malkontentów w stosunku do

Traktatu W ersalskiego i obecnego ład*
w Europie rośnie 1umacnia się. Prowa

dząc politykę pokojową, musimy równo
cześnie myśleć o wytworzeniu pogotowi*
narodowego wobec wszelakiego rodzaj*
prowokacji, ze Wschodu, czy Zachodu nm

nasz stan posiadania.

Jesteśmy na niezmiernie ważnym od
cinku życia politycznego Europy i dla
wielu sił, drzemiących dziś w organi
zmach państwowych naszych sąsiadów*;
jesteśmy zawadą w ich planach i dąże
niach. To wytwarza poważne niebezpie
czeństwa i konieczność wytworzenia Stnd

ków zabezpieczenia.

Najważniejszym czynnikiem obrony
jest zawsze silna i jednolita postawa spo
łeczeństwa i jego czujna, wytężona praca.
Jest rzeczą jasną, że wymaga to skoor

dynowania wszystkich wysiłków i dobrej
woli całego społeczeństwa, Lepiej zaś

każdemu niebezpieczeństwu spojrzeć na

przód w oczy, niż strusią polityką uda

wać, że się. pewnych niebezpieczeństw nie

dostrzega. Dr.B.

Komuniści grotą rewolucją
a hitlerowcu gwałtem w Reichstagu

Kanclerz Brttning islw i n rcwizp problemu reparacgfnfego
Kanclerz Bruning wygłosił obszerne eks-

pose o polityce rządu. Mówiąc o budże

cie kanclerz zaznaczył, że gabinet powziął
uchwałę, w myśl której na wypadeik gdyby
wskutek dalszego pogarszania się sytuacji
gospodarczej wpływy budżetowe s'ę staniej
szyły, deficyt pokryty ma być nie przez

wprowadzenie nowych podatków, lecz w

drodze redukcji wydatków oraz dalszych
oszczędności. Niemcy zmuszone sprostać
zobowiązaniom odszkodowawczym — mó
wi! kanclerz - będą musiały przeprowa
dzić szereg zarządzeń gospodarczo - poli
tycznych, które przez zagranicę przyjęte
zostaną niemile. Celem Niemiec musi być
zorganizowanie całej gospodarki i polityki
finansowej niemieck'ej w ten sposób, ażeby
przez to samo przygotować grunt do rewi

zji problemu reparacyjnego.
Mówiąc o celu swej podróży inspekcyj

nej po obszarach wschodnich, kanclerz pod
kreślił, że miała ona za zadanie zadoku

mentować ludności tycih terenów, że rząd
Rzeszy zdecydowany jest podjąć akcję na

prawy życia gospodarczego niemieckiego
wschodu.

W sprawie ustawy o pomocy wschod

niej, udało się w obecnej lasie ”

jyskać pta-

wie zupełną jednomyślność, W zasadzie |
jednak wprowadzenie ustawy zależy od j
szybkiego załatwienia budżetu na rok 1931

przez Re'chstag. j

W związku z tem kanclerz wiła inicjaty \
wę, podjętą przez większość frakcyj Reichs j
tagu w sprawie zmiany regulaminu obrad j
parlamentarnych, która ma umożliwić nor- ;

malne prace ustawodawcze.

Sprawa bezrobocia — mówił kanclerz i

— jest szczególn'e poważną, gdyż bezrobo- j
cie dalej wzrasta.

Rząd powołał komisję, która ma zbadać j
całokształt zagadnień związanych z klęską j
bezrobocia.

Gdy została otwarta dyskusja nad eks- '

pose kan clerza,hitlerowcy demonstracyjnie j
opuścili salę obrad.

Pierwszy zabrał głos komunista Ul- '

brecht. Komisja do zbadania sprawy bez- j
robo-tnych, to kpiny z 5-miłjottowej rzeszy j
pozbawionych pracy. W Berlinie jednego|
tylko dnia8 bezrobotnych popełniło samo- ;

bćjstv-o z nędzy. Masy odpowiedzą kan-
clerzowi 25 lutego! (dzień demonstracyjI
bezrobotnych zapowiedziany i propago

wany przesz Sowiety), Rozwiązanie Reichsi
tańu nie zaspokoi mas. Uczyni to tylke

zorganizowana rewolucja ludowa, która

stworzy sowieckie Niemcy!
Gdy dr. Goebbel-hitlerowiec wszedł na

trybunę rozległy się wrzaski: precz z mor

dercą robotników.

Śmiechy, krzyki z trudnością opanował
prezydent Lóbs.

Dr. Goebbel doszedłszy do głosu oswiad

czył, że rząd daremnie stara się ukryć swo

je bankructwo. Ci co spowodowali kata

strofę powinni byli dawno ustąpić (oklaski
na ławach hitlerowców). Hitlerowcy będą
zmuszeni przeprowadzić swój program

gwałtem. Na ławach partyj centrowych
siedzą zdrajcy!

Gdy tylko uzyskamy władzę, sprawimy,
że będzie lepiej! Ale przedtem tamci mu

sza zniknąć!
Cobyście pow iedzieli, gdyby nasze bo

jówki zawładnęły jutro fraansowemi pla
cówkami?

Możecie apelować do narodu po rozwią
zaniu Reichstagu — my powrócimy ze 180

posłami!
Partja nac. socjalistyc'zna stoi twardo

i jednolicie na gruncie bezwzględnej opo

zycji!
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W jednym z ostatnich numerów dwuty- I

godaika niemieckiego ,,Die Zelt" zamieścił|
redaktor i wydawca jego, Fr, W . Foerster,

obszerny, źródłowy artykuł, demaskujący
politykę ukrytych zbrojeń, jaką prowadzą
kierownicze koła rządowe w Niemczech 1

dowództwo Reichswehry.
Pisze on m. 3n,:

,,W pismach szwajcarskich nip. ukazała

się informacja o istnieniu w okolicach Zu

rychu FABRYKI BRONI, należącej do spól
M niemieckiej. W fabryce tej wyrabia się
karabiny maszynowe zupełnie nowej kon

strukcji. A więc — konkluduje Foerster -

posiadamy fabryki broni zagranicą!
W ,,Matm'ie" paryskim ukazała się znów

notatka o produkowaniu przez fabryki nie

mieckie aeroplanów niby handlowych, ale

ntypu płatowcćw bombardujących". Gdy
by coś podobnego podało któreś z pism nie

mieckioh, zostałoby bezwątpienia oskarżo

ne o zdradę stanu i ścigane sądownie".
,,De facto '

- Stwierdza Foerster — znaj
dują się Niemcy, pod rządem obecnym, w

pełni akcji rozbudowy zbrojeń. Posiadamy
jakoby tylko 100,000 żołnierzy pod bron'ą
w Reicihswehrze. A jak w rzeczywistości
jest? Do tych 100.000 musimy doliczyć
20.000 robotników zmilitaryzowanych, ja
ko siła techniczna pomocnicza. Policja l'

eży 50.000 ludzi skoszarowanych, t, zw , o-

chrona kolejowa - 32.000 ludzi zorganizo
wanych wojskowo, W szeregach ,,Reichs-
banneru" znajduje się około 500.000 człon

ków b. armji cesarskiej, organizacje hltle-

nowsk'e liczą zgórą 70.000 ludzi, Stahlhelm
- 100.000 . Ogółem więc można obliczyć
siły armji regularnej wraz z rezerwą na

150.000 ludzi, co plus wszystkie nieuzbro

jone lecz zorganizowane i ćwiczone wojsko
wo formacje (włączając w to

'

związki by
łych frontowców), daje w sumie cyfrę 3750

tys. żołnierzy, mogących być zmobilizowa

nymi w razie potrzeby",
,,Tak — ciągnie autor - ale gdzie jest

broń dla tych miljonów? Na to pytanie da

ją odpowiedź publikacje związków przyspo
sobienia wojskowego, w których mówi się
otwarcie o możliwości szybkiego przetran
sportowania zapasów broni z zagranicy. O

tajnych zbrojeniach mówiono też, i to dość

jasno w Reichstagu w interpelacjach posłów
z lewicy. Zresztą ministerjum Reichswehry
posiada cały szereg specjalistów - wojsko
wych, przydzielonych do różnych fabryk i

zakładów przemysłowych, metalurgicznych,
chemicznych i innych. W jakim celu - od

powiedź narzuca się sama przez się".
,,W sprawie militarnych możliwości lot

nictwa niemieckiego podaje oficjalne wy
dawnictwa angielskie ,Alł Worlds Air-

craft" . Miesięcznik angielski stwierdza,
że Niemcy budują aeroplany handlowe i

turystyczne, których posiadały Niemcy 500

Sztuk w r. 1929. Fabryka w Rohrbach bu

duje np. aeroplany typu seryjnego, mogące
unieść 8 ludzi załogi i kilka ciężkich bomb.

Obfite subwencje otrzymują organizacje
lotnicze, zw iąaki pilotów itd. Specjalne
szkoły wydają corok dyplomy pilotów 189
absolwentom".

,,Jeżeli nasze koła wojskowe nie przy

gotowują się do wojny - pisze w kon

kluzji Foerster — poco w takim razie ROZ-

DYMA SIĘ BUDŻET REICHSWEHRY w

rozmiarach niesłychanych, poco czyni się
wysiłki alarmujące cały świat w celu zdo

bycia utraconych pozycyj militarnych? Za

granica nie da się oszukać, a w kraju sze

rzy się fałszywą opinję o rozbrojeniu Nie

miec, która wprowadza w błąd społeczeń
stwo i zakrywa przed jego oczyma rzeczy
wistość. Tą drogą nie zajdziemy daleko".

Rewelacje i krytyki Foerstera są do

wodem, że w Niemczech poza rządem ofi

cjalnym istnieje rząd nieoficjalny, decydu
jący w najżywotniejszych sprawach, doty
czących Spokoju i pokoju Europy.

W.W.

Krwawe żalicie
w nnlfareszcfa

W ostatnich czasach stolica Rumunji była
widownią ostrych zamieszek wyńikłych wśród

kolejarzy, spowodowanych obniżką i reduk*

cją kilku robotników. W warsztatach kole*

js wych urządzono zgromadzenie protestacyj*
ne, na które przybyło około 2000 robotników

kolejowy'ch. W sali ,,Lokomotiv" prefekt po*
licji wezwał zebranych do rozejścia się. We*

zwania tego nie usłuchano i wśród nieopis**
negó hałasu kroczono dalej ulicami miasta. -

Mały oddział policji usiłował zatrzymać de*

monstrantów, lecz ci otoczyli policję i roz*

broili jej przedstawiciela. Wkrótce potera do*

szło do drugiego starcia, podczas którego zra*

niono 13 policjantów. Policji pospieszył ua

pomoc silny oddział żandarmerji, który rów*

nież obrzucony został kamieniami. Z pośród
tłumu padło kilkanaście strzałów. W związ*
ku z powyższemi demonstracjami, aresztows*

no 234 robotników.

fi Bisiiiostfiw saiareis w Staesacla
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Peilaslsiega
Od jednego z czytelników naszych,p.

Henryka Czaplickiego, bawiącegow Ame

ryce, otrzymaliśmy z datą23 stycznia list
z miejscowości Dayton —*Ohio, w*którym
donos', iż Stany Zjednoczone wydaływ da,
23 stycznia r.b, 6 miljonów sztuk marek

pocztowych Z podobizną generała Puła

skiego, Na marginesie tychmarek obok

flagi am erykańskiej, znajdujesię flaga pol
ska, co niewątpliwie, biorąc pod uwagę
wielki egoizm narodowy obywatelizAme
ryki jest dowodem sympatji, jaką Polską
cieszy się na drugiej półkuli.

Ograniczenia w wiifazslsficfe

eirzcalroSSfffiw 2assSramt*c

Przed kilkoma dniami donosiliśmy0 wy
daniu przez prezesa Rady MinistrówO'kól
nika z dnia7 stycznia rb., w którym zarzą
dzone zostało ograniczenie wyjazdówurzę-

,.datków państwowychzagranicę do mini

mum., a to ze względu na konieczność osz

czędności w wydatkach budżetowych.
'Wiadom'ość tę możemy uzupełnić o tyle,

że prezes Rady Ministrów polecił również

bezwarunkowo zaniechać delegowania u-

rzędników państwowych zagranicę dla slu-

djów praktycznych,, względnie teoretycz
nych.

Gdn czgha
,,Czaś" w artykule pt. ,,W alka z rządem

czy państwem" pisze m. i.:

,,W alka polityczna przybiera często for*

nay bardzo ostre, a nawet gwałtowne. Kry*
tyka przeciwników staje się wówczas bez

względna i można nawet zrozumieć, że

opozycja usiłuje przedstawić działalność

grup, będących u steru — w świetle naj*
czarniejszeni, i że dąży do obalenia rzą*
du, który zagradza jej drogę do władzy.
Ale prawo krytyki kończy się tam, gdzie
wchodzi w grę interes narodowy, a walka

z rządem nie może nigdy przeradzać się w

walkę z państwem. Tego rozróżnienia po*
między Tządem i państwem nasza opozy*
cja nie przestrzega, albo też nie posiada
instynktu państwowego, któryby jej na*

pastliwej krytyce wskazał konieczne grani*
ce. W szakże obecnie każda broń jest dla

niej dobra, gdy można jej użyć przeciwko
rządowi. Wychodząc z tej zasady wciąga
w w ir swojej agitacji część młodzieży, wy*
grywając momenty emocjonalne, które tak

bezpośrednio działają na młodą wyobraź*
nie".

,,Z trudem odparliśmy - - czytamy dalej
atak niemiecki w Genewie, ale nie ule*

ga wątpliwości, ,że musimy być przygo*
towani na dalsze próby z tej strony, zmie*

rzające do podkopania naszego stanowiska

na terenie międzynarodowym. Nasi nie*

przyjaciele czyhają na każdy slaby punkt
naszego narodowego frontu i nic nie jest
dla nich tali pożądane, jak waśń wewnątrz*
ua, osłabiająca bądź c'o bądź obronne siły
państwa".

Pomoc rolnictwu fest pilną polrzcftą
UcStwsia Mafie Iwlągiss O rgaiiizacyf HoSniczsjcfa

Na posiedzeniu Rady Związku Orgar.izac-yj
Rolniczych Rzplitej uchwalono szereg rczolu-

eyj. M. in. Rada Związku wypowiada opinję,
żo walka z kryzysem rolniczym polegać musi

nie zaniedbując środków zm ierzających do pod
niesienia cen przedewszystkicm na obniżeniu

kosztów produkcji i zm niejszeniu w szelkich

wydatków obciążających budżet gospodarstwa
rolnego i rodziny rolniczej.

Wychodząc z tych przesłanek Rada Związ
ku wzywa zarówno zrzeszenia rolnicze, jak i

poszczególnych rolników do konsekwentnej
pracy nad odpowiednią reorganizacją warszta-

tow rolnych i przystosowaniem 'kierunku i ja 

kości produkcji do sytuacji rynkowej. Praca

ta winna zmierzać nie do ryczałtowego zmniej
szenia globalnych kosztów produkcji, lcez ob

niżenia kosztów własnych, przypadających na

jednostko wytwarzanego produktu.
Na wysokość kosztów produkcji i wydat

ków związanych z utrzymaniem rodziny, wy

wierają silny wpływ ceny wyrobów przemysło
wyc-h nabywanych przez ro lnika oraz ciążące
ua warsztatach rolnych świadczenia pieniężne
na rzecz państw-a instytncyj komunalnych i

ubezpieczeń społecznych.

W uznaniu całej powagi sytuacji, Rada

Związku zwraca się do władz państwowych z

usilną prośbą o podjęcie stanowczych, w ysił
ków dla osiągnięciaJaknajdaloj idących oszezę
dności w gospodarstwie państwowem, wydatne
go zm niejszenia budżetu in stytucyj komunal

nych i ubezpieczeń społecznych oraz o p rzy 

stąpienie do gruntownej reformy ustawodaw

stwa, dotyczącego obciążenia produkcji i wy

miany.

Najdalej nawet idę.eo obniżenie kosztów

produkcji nic może doprowadzić przy obecnym
poziomie cen produktów rolnych do przywró
cenia zachwianej równowagi pomiędzy przy 

chodem a nieżbędncmi wydatkami warsztatu

rolnego. Zachodzi zatem konieczność stw'orze

nia dla rolnika źródeł kredytu niezbędnego na

pokrycie wywołanych przez kryzys przejścio
wych niedoborów gospodarczych. Wobee nie

wątpliwego przeciążenia warsztatów kredytem
krótkoterminowym, zagadnienie to może być
rozwiązane na drodze uruchomienia syst-emu
kredytu średniot-erminowego. N ic mniej ko-

nieeznem jest uruchomienie kredytu długo
terminowego.

Rada Związku uznaje za konieczne podję
cie wszelkich wysiłków celem wyszukania źró

deł kredytu na ry nku wewnętrznym, przepro

wadzając jednocześnie konwersję krótkotermi

nowych zobowiązań rolniczych wobec państwa
i łństytńeyj pobliezno-prawnyeh na zobowią
zania średnio lab'długoterminowa o m stosu

jąc przejściowo w możliwie szerokim zakresie

przedłużenie terminów płatności dla bieżących
zobowiązań krótkoterminowych.

Radą Związku oświadcza w peltiom poczu
ciu odpowiedzialności, żo bez szybkiego roz

w iązania zagadnienia kredytowego ujemne kon

sekwencjo kry zy su ,'jaki dotknął rolnictwo na

sze, wzrosną do rozmiarów katastrofy, rujnu 

jącej nietylkó rolnictwo, lecz całe życie gospo
darcze P olski. ,-;

ProtcM nawsf issiifislsicil
w wzasaftefsniu HllilsiiB.U.W.D.

Dnia 6 bm. na posiedzeniu Sejmu Klub
B. B, W.R . złożył dolaskimarszałkow

skiej proje'kt' nowej ustawy konstytucyjnej,
podpisany przez przepisaną liczbę śtu je
denastu posłów tego klubu.

Do projektu wnioskodawcy dołączają na

.stępujące uzasadnienie:. ,.

.,Fa-.i Prezydent Rzeczypospolitej w ore

dziu swem, otwierającej-Sejm obecny, wska

za! na konieczność naprawy ustroju Pań-,
stwa jako na jedno z naczelnych zadań .Izb

Ustawodawczych.
'

Pragnąć przystąpić-:niez:włocz!iię do pra'
cy nad wykonaniem tego zadania, podpi
sani wnoszą projekt ustawy konstytucyjnej
w tem samem bźżmiesin, w jakiem był-on
złożony przez Blok Bezpartyjny w pop.rzed
nim Sejmie — w przekon-aniu, .że biorąc za

pun-kt wyjścia pnojckt znany i rozważany,
przyczynią się do-..przyspi-eszeniajprac nad

zm ianą konktytucjj.
Nadajemy projektowi formę, pełnej u-

sfawy, a nie p-o -prawek d-o. tekstu obowią-
żującej ustaw5' konstytucyjnej. chcąc w ten

sposób podkreślić, żc 'przedmfotem rozwa

żań i uchwał Sejmu ma być całokształt za

gadnień, związanych z ustrojem Państwa,

Podobnie, jak przed dwoma łaty, wy*
. chodzimy z założenia:

żę obowiązująca ustawa konstytucyjna
w swych zasadniczych zrębach nie zapew
nia Państwu trwałych podstaw sprawnego

ustroju;
że w szczególności zagadnienie zakresu

uprawnień władzy wykonawczej i jej sto

sunku do władzy ustawodawczej nie zosta

ło rozwiązane w konstytucjiz dnia 17 mar

ca 1921 r, 'w sposób zadawalający;
że zwłaszcza zachodzi potrzeba wzmoc

nienia władzy Prezydenta Rzeczypospolitej,
aby zapewnić Państwu trwałą i silną wia-

.,zę-y/ykonawczą zdolną do twórczej pracy
i-oraz wolnąod zmiennych wpływów ugrupo
wań partyjnych.

Z tych względów podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm uchwalić raczy załączoną
'Uśtawe Lonsfytucyjną"

W LABORATORJUM PANEUROPY.

Briand: -- Szalenie powoli idzie, ale idzie,,
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Czas - impieniądz
Czgianic i zegarkiem w reku

W mekk'ryćlt tygodnikach itmeiyfcańskłeli
pojawiły się poci tytułami artykułów uwagi w

nawiasie: ,,Reading time 17 minutes, 42 se-

ccmds" - 17 minut, 42 sekundy na przeczyta
nie).

Oszczędność przedówszystkiem! Oszczędność
na czasie! Racjonalizacja!

Zracjonalizowany Amerykanin kupuje gaze

tę, wsiada do metro,. oblicza: od Bronx do

5 Arenuo -- jazda trwa 12 minut 48 sekund

(patrz rozkład jazdy), artykuł o nowym syste
mie fabrykacji gumy do żucia z zapachem i

smakiem.whisky — 8 minut, 28 sekund, felje-
ton o białych'getrach ks. W alji — 3. minuty,
8 sekund.

Sumuje: 11 minut, 46 sekund.

Odejmuje: 12 minut 48 sekund minus 11.

minut 36 sekund, pozostaje — 1 minuta, 12

sekund!

Akurat tyle, czasu, ile potrzeba na przeł
knięcie 2 jabłek i banana (patrz podręcznik o

racjonalizacji odżywiania).
Rozkłada gazetę, wyjmuje stopper, czyta

i liczy. Allrlght! Zgadza się eo do sekundy.
Stop! Zjada .w- tempie 1 minuty 12 sekund

jabłka i banan. Wysiada na 5 Ayeimc.

Tysiąc-e, setki tysięcy Babbittów w Nowym
Yorku, Bostonie, C!eveland, St, Francisco, w

Arisoha czyt-ają gazety, tygodniki, miesięcz
niki według racjonalnego systemu obliczania

czasu ze stopperem w ręku.
Time is money. - Czas to pieniądz!
Czy-telnictwo w zrasta w sposób niebywały,

niebotyczny.
'N'ikogo nie 'przeraża już długi artykuł, są

żnisty szkic, gruba książka.
Spogląda na tytuł i podtytuł: ,,0 zmyśle

estetycznym u lwów morskich" — 260 wierszy,
czas.17 min. 30 sek. (madę iii America); ,,iak
zarabiają gwiazdy filmowe w Hollywood" —

120 wierszy, 9 innj.,'2 2 sek.

Książki? ..

,,Manhattan Transfer". Dos Passo?, po
wieść. 480 stronic, Czas: 8 godz., 45 min., 15

sekund.

,,Quo Yadis", H . Sienkiewicz, powieść, 396

stronie, czas: 5 godz,, 26 min., 8 sek.

Dziecko nawet wie teraz w ojczyźnie dola
rów ile czasu zużywają zakłady Ford'a na wy

produkowanie auta.

N'ie słuszniejszego, aby każdy umiejący
czytać yankee wiedział zgóry, ile czasu zajmie

Padercwslsi bohaterem
sfrarasafas

Emila Ludwiga
W tych dmach, w 'ystawiono na scenie

teatru bfemeńskiejso nowy dramat znanego

pisarza Emila Ludwigap, t, ,,Versailles",
przedstawiającego powojenne roko-wania

pokojowe. Bohaterami nowego tego dra

matu, który cieszy się wielkiem powodze
niem, są: Paderewski, Clemenceau, Lloyd
George, Wilson i Nansen,

mu przeczytania artykułu, szkicu, książki,
Wydawcy założą instytut statystyczny, któ

ry zajmie się ankiet%' i obliczaniem przecię-t
nych cyfr, wskazujących, jakiem powodzeniem
cieszą się książki — według czasu potrzebne
go do ich przeczytania.

Autorzy' będą otrzymywali od wydawców
zamówienia tej treści:Proszę o powieść de-

tektywno-kryminałną, ~ 2g.45m.26s.
Będą pisać, drukować, czytać; wzruszać-

się — i myśleć z zegarkiem w ręku.
N'owa era. Przewrót w kulturze-.

Czas to pieniądz.

Nowocześni p ira c i
na wodaclidsifiskich

Rozbójnicy morscy na wodach europej
skich czy amerykańs'kic-h , którzy swego
czasu stanowili bardzo wdzięczny temat dla

wielu powieściopisarzy, już oddawna prze
stali grasować. Jeżeli, działają dotąd, to

tylk-o na wodach chińskich, lecz i tam rów

ni-eż zerwano już ze siaretni dionkami, ma

jąc do rozporządzenia łodzie i statki, jak
najbardziej nowocześnie urządzone.

Że tak jest, dowodzi bodaj n-apad na

statek norweski, dokonany nie-dawno,... G -

kręt ten płynął z Hong * Kongu do Saj-
gonu. G -dy noc zapadła i pa-sażerowie spal'
już w kabinach, oficerowie nagle otoczeni

l,PomaraAcze, iuanaiarsralf* świeśe, IcafoAśBcle, 8a*aIŚi*owe.
la 3 Mimie

S'I

Na ul-icach Warszawy ozęsto słyszy się monotonne wykrzykiwanie sprzedawców o-

woców.

Nowa metoda leczenia iglaków
na nocach

'Wobec wrzodów żylako-wych na nogach
medycyna była dotychczas prawie bezrad

na. Wrzodom żylakowym po-dpadają prze
ważnie ko-bie-ty po porodach i jes-t to ic-h

wielką plagą przez całe życie. Wrzód ta

ki, rozszerzający się z miesiąca na miesiąc,
nie poddaje się prawie żadnem-u leczeniu.

Sławny chirurg, prof, Thiersoh, wpadł
na myśl transplantacji naskórka wyciętego
z innej części ciała i przeniesienia na ranę

ży'lakową, lecz i ta metoda chociaż próbo
wana na całym świecje w k-linikach, nie

dała pozytywnych rezultatów.

Nasz rodak, dr. Tatka z Szamotuł, wpa-dł
na myś-l metody leczenia, która uwieńczo

na z-ostała do-brym -- rezultatem. Chora

bierze codziennie nożną kąpiel, ciepłą, z

rozczynu normalnie fio-letowego z nadman

ganianu potasu (kali hypermanganicum). Ką

piel trwa od pół do jednej godziny. Po ką- j
pieli osusza s-ię ostrożnie i dokładnie ranę

czystą hygroskopijną watą, poczem smaruje
się oczyszczone miejsce pastą Lassara. Już

po ki'lku tygodniach mamy znaczne polep
szenie, rana się zaciąga, wypełnia tkanką
granulacyjrrą, aż wkoócu, po d-łuższym cza

sie, goi się w zupełności.

4000 tasidudatels
4000 kandydatek na posadę stenotypistki zgło-

oiło sio do kancelarji urzędu kanclerskiego we

Wiedniu. F a kt ten stwierdza rozmiary bezrobo

cia., jakio panuje obecnie w Austrji. Nałoży do

dać przytem,,iż kandydatka na ową posadę po
winna była mieć nie więcej niż 22 lata, a z po
śród zgłoszonych 4000 ofert, połowa zgórą po

chodziła od niewiast liczących więcej niż 30 lat.

zosta-li ira pokładzie, a .ponieważ chcieli zro

bi-ć użytek z broni palnej, w:ęć dan-o do nich

szereg strzałów, wskutek których kapitan,
okrętu został zabity, a drugi oficer rani-ony.

Załoga i pas-ażero-wie zostali bądź po

konani, bądź zamknięci w kabinach. Przy*
wód-ca, rozbójników, świetnie mówiący po

angielsku, rozkazał przerażonemu oficero

wi, by poprowadził okręt do pobliskiego
portu Bras-Bai i oświadczył, że na wypa
dek oporu każe pozostałyc-h oficerów toE-

strzelać.
Ponieważ stacja telegrafu iskr-owego za

stała od-razu obsadzoną pfZez rozbój-ników,
w-ięc nie było mowy o wezwani-u pomocy.

Gdy okręt przybył wreszcie do Braś-Bai,
ws'zystkie rzeczy w'artośc-iowe i towary wy
ładowali rozbójnicy do dwu łodzi, zabrali '

pi-eniądze i'przesyłkę złota wartości 25 ty
sięcy dolarów, a płatniczego' okrętu, sze

ściu pasażerów' i kelnera wzięli jako za

kładników.
Ponie-waż napady zbójeckie tego ro

dzaj-u powstaw-ał'y w tej okolicy, więc Aa-

głicy wysłali do Bras-Bai ekspedycję karną,
złożoną z czterech okrętów wojennych i

szeregu samolotów. Ekspedy-cja dotarła do

miejsca, stwierdzo-no jednak, że ubogie chat

ki rybackie są puste; - ekspedycja poprze
stała wiec na tem, że spaliła je doszczęt
nie.

RrzecłcitacAochottSn w A(pncnicc

Ogólno - krajowe biuro ekonomiczne,
obliczyło dochody ktdmoód w Ameryce z

roku 1929. Dochody te przedstawiają się,
jak następuje: klasa pierwsza ludności, naj
bogatsza, obejmująca 4.467 orób, miała w

tym roku przeciętnie po 239,179 dolarów
d'ochodu .tra głowę. Klasa druga, bogat'ych,
składająca się z 40.207 osób, miała przecię
tny dochód po 40.617 dok na osobę. Klasa

trzecia, składająca się z 402.062 osób, miała

dochodu po 9,073 doi. na osobę, a wreszcie

klasa czwarta, cło której zalicza się 44,226
osób, miała przeciętnie po 1.019 dolarów
na osobę doc-h-odu rocznego. Dane te wy

kazują, iĄ nawet w tak dobrym noku ja
kim był 1929, diziiewięćdlziesiąit procerat lad

ności w Ameryce nie miało więcej dochmh*

rocznego, jak ponad tysiąc dolarów.

'JiŁrrafef jóamnźesMngcziai!!
W związku z 50-tą rocznicą istnienia Mię

dzynarodowej Federacji Gimnastycznej w Pa*

ryżu, rozegrany zostanie w czerwcu r. b. mię
dzynarodowy turniej gimnastyczny o szampia-
nat, świata, przy udziale: Francji, Polski, Beł-

gji, Czechosłowacji, Bułgarji, Danji, Egiptu,
Firdandji, Holandji, Chils, Włoch, Jugósławji,
Luksemburgu, Węgier, Norwegji, Poitugalji,
Rumunji, Stanów Zjednoczonych, Szwecji,
S/.wajearji, Urugwaju i Angljj. Pierwszy szain-

pionat odbył się w r. 1910 w Vincennes obok

Paryża, przy udziale zaledwie 8 państw.

AUTOR PISŁŁS

Taiemnlczy znalf
59ł

Z drugiej strony próżność, obudzo
na wymownym głosem i jeszcze wy*
snowniejszym wzrokiem barona, pró*
bowala stawiać opór. Napróżnó Ju*
(ja odganiała natrętną myśl, że prze*
cież ją oszukał. Zdradliwa trucizna

pochlebstwa działała na nia. poprostu
nieodparcie. N ie była pod tym wzglę*
dem wyjątkiem. Zdawała sobie spra
wę, że jest naiwną. Była pewną, że

wytworny zalotnik jest złodziejem, a

przecież nie mogła się pozbyć ostat*
niego strzępka nadziei, że jej podej*
rżenia są niesłuszne. I gdyby nie smu

tna rzeczywistość, żc szmaragdy zo*
stały skradzione i że odzyskanie ich

było dla niej żelazną koniecznością,
dałaby się ponieść ułudzie do granic
niedorzeczności.

Poczucie tej konieczności przywro
eiło ją do zdrowego rozsądku. Nie

było czasu na bawienie się we flirty.
Zawiły i piebezpiec/ay problemat do*

:nagaf się rozwiązania. Gdyby tylko
f'rancuz dosta^zyl jakiej poszlaki!
Ale baron siedział r.awprost swej o*

nary, słodki, oprzc'rny i uśmieęhnię*
*y nic zdraduiwc nawę'- mrugnięciem

powiek, że wie coś o sytuacji. Równie
dobrze można było mieć nadzieję, że
wielka piramida otworzy się, a pocho*
wane w niej mumje zmartwychwsta*
na.

Motorówka dopłynęła do przysta
ni nawprost hotelu!

— Dziękuję pani za przemiłe po*
południe - rzekły de Grignon, poma*
gając Jułji wysiąść. — Pani nie zda*

je sobie sprawy, co to dla mnie zna*
czy, żem panią znów spotkał. C zy mo

gę mieć nadzieję, że się jeszcze zo*
baczymy?

— Zatrzymam się tu kilka dni —

odpowiedziała. W oczach czy ustach
Francuza zaznaczyło się coś jakby
przelotne drgnienie. Ale mogło jej
się zdawać.

— Co za szczęście! Chciałbym , że*
by pani mogła zobaczyć uroczystości,
zapowiedziane na ukończenie grobow
ca. N a takie święto ściąga lud z ca*
łego kraju.

-- Może mi się uda zostać. Wszy*
stko będzie zależało od planów męża.
Jeżeli zostanie dłużej w Nowej Ze*
łandji i ja- nie bedę się spieszyć zpo*

wrotem do Smgapore.
De Grignon potrząsnął głową.
— Niestety! Nie będzie pani mo*

gła tego zobaczyć. Otwarcie eesar*
skiego grobowca jest w tym kraju naj
wiekszęm świętem. Dziw nie to brzmi
mówić o ,,otwarciu" grobu żyjącego
człowieka, ale nie wiem, i ak to ina'

czej wyrazić. Żadnemu chrześcijani*
nowi nie wolno uczestniczyć w tej u*
roczystości. Co więcej, na czas trwa
nia cerempnij, to znaczy na przeciąg
trzech — czterech dni. wszyscy cu*
dzoziemcy opuszczają przymusowo
Hue.;.

— Doprawdy? Gzy i pan będzie
musiał wyjechać?

— Nie. Jako przedstawiciel wła*
dzy będę.musiał pozostać na miejscu,
ale dopóki nie bedzie po wszystkiem ,

będę siedział w domu. Pani nie wie,
że Hue jest zakazanem miastem tak

jak Mekka. Teo-retycznie Annamici

trzymają się starej tradycji, bronią*
cej wstępu tutaj ludziom innej wiary.
Inna rzecz, że presja władz francus*
kich robi swoje. Bez mego pozwolę*
nia nie udałoby się pani poznać Hue.
I, jak już zaznaczyłem, żaden cudzo*
ziemiec nie może brać udziału w ich
uroczystościach.

Jułja zadała sobie pytanie, ile w

tych słowach było prawdy, a ile ce*
lowego zwyśłenia. Mógł przecież
znaleść pretek-st, żeby się ich poz*

być wtedy, gdy mu to będzie na rękę.
— A jednak pomimo tych wszy*

stkicb religijnych przesądów zamówili

posąg u chrześcijańskiego rzeźbią*
rza? — rzekła.

— Dziwne to, ale łatwe do wy*
tłumaczenia. Cesarz jest głową retigij
panującej. W szystkie jego postano*
wienia są święte. T o rozstrzyga rzecz

w odniesieniu do jego bezpośredniego
otoczenia. C o się zaś tyczy ogółu, to

zobaczy on już gotowe dzieło i nie za

troszczy się, kto do niego przyłożył
ręki. Ukończona statua stanie się dla
pospólstwa bogiem, tak jak grobowce
cesarzów są świętemi miejscami. No,
muszę panią pożegnać. P rzyjaciel pa*
ni powróci przed obiadem. Posyłam
po niego motorówkę.

— Spodziewałem się komplilkacyj
— rzekł Denis, gdy Jułja opowiedzia
ła mu o swej rozmowie z de Grigno*
nem. — Byłem pewny, że nigdyby ci
tu nie pozwolili przyjechać, jeżeliby
nie mógł wyprawić cię w każdej chwi
li zpowrotem. Mnie bardzo pilnują.
Opowiedział jej o kapłanie, członku
rady tangu. W każdym razie mamy
w ręku silny atut, wart całej tałji

— Jaki?
— Skandal, któryby wybuchł we

Francji i Anglji, gdyby, mnie tu co

spotkało, po reklamie, jaką mi zrobi*
ła prasa z racji zaprosin cesarza.

(Ciąg dalszy nastąpńj
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Z kół oficerów rezerwy nadesła-no nam

a rtykuł w odpowiedzi na kłamliw'e wywody
MSłowa Pomorskiego", usiłujące przypisać
rozwiązanie Pomorskiego Okręgu Związku
Oficerów Rezerwy tendencji usuwania Po

morzan z życia publicznego.

Odpowiedź ta przygważdża rtowc kłam

stwo .,katarzyńskieh" polityków, bardzo

niezgrabnie sfabrykowane dla pokrycia
w łasnych grzeszków i dezorientowania opi
n ji publicznej.

Otartym już zwyczajem w każdym wypadku
owinięcia z zajmowanych stanowisk jednostek
nieudolnych czy nielojalnych urzędników, wzglę
dnie zdecydowanych nierobów i szkodników

społecznych, jeżeli przypadkowo osoby toi są

Pomorzanami, prasa partyjna podnosi krzyk,
że się ruguje i gnębi Pomorzan. Najgłośniej
zwykle protestują i największeni oburzeniem

pałają patentowani ,,Pomorzanie" z Tarnowa,
Kołomyi i Kijowa. Pisma redagowane przez

pp. Saehów, Kanarowskich, Madejskich, Ma-

tłoszów i t. p. przy pomocy tej sprytnie zaa

ranżowanej komedji, chcą uchodzić za jedy
nych obrońców Pomorza, aby ich redaktorzy,
żeru jący na łatwowierności i bezkrytyczności
części tutejszego społeczeństwa, mogli w dal

szym ciągu piastować tłuste posadki, a nawet

zdobywać mandaty poselskie i inne godności
społeczne.

Taktyka ta staje się tem wstrętniejszą i go

dną potępienia, gdy się zważy, że jednocześnie
ta sama prasa opozycyjna zaciekle zwalcza

wybitnych i zasłużonych Pomorzan, nie będą
cych partyjnikami, a powołanych na odpowie
dzialne stanowiska państwowe i społeczne, jak
np. minister Janta-Połczyński, ks. sen . Schulz,
prezes P. T . R , p. Donimirski i inni.

,,Słowo Pomorskie" z dnia 1 lutego b. r .

w artykule p, t. ,,O graniczanie udziału Pomo

rzan w życiu publicznem", porusza we właści

wy sobie agitacyjno-partyjny sposób niezmier

nie przykrą sprawę zatargów i nadużyć w Po

morskim Okręgu Związku Oficerów Rezerwy,
zakończoną jak wiadomo, rozwiązaniem władz

Okręgu przez Zarząd Główny Z, O R.

ŚWIADOME PRZEKRĘCANIE PAKTÓW.

Organ partyjny, którego naczelnym redak

torem jest oficer rezerwy, poseł Sacba, a fi

brami osławieni Kanarowski i Morzycki, (sa
mi ^Pomorzanie" 1), przemawiając z niesłycha
nym tupetem w imieniu ,,społeczeństwa" (czy
taj endecji), świadomie izłośliwie przekręca
fakty i usiłuje insynuować, że decyzja
władz naczelnych Związku Oficerów Rezerwy
była przejawem tendencji rzekomego ograni
czania udziału Pomorzan w życiu publicznem.

Jakkolwiek nie ma-my obawy, aby społe
czeństwo naszo uwierzyło autorom fałszowa

nych okólników, ua użytek' Berlina i'inspira
torom ,,biednych studentów", pisujących kore

spondencje szkalujące Państwo Polskie do hn-

katysty.eżnyćh gazet niemieckich, to jednak.dla
ostatecznego' wyjaśnienia sprawy i poinformo
wania opinji publicznej o Właściwych powodach
rozwiązania Z. O. R . na Pomorzu, zabieramy
niniejszem głos, korzystaj'ąc z gościnnych łam

,,Dnia Pomorskiego".

'BEZCZYNNA ,,PRACOWITOŚĆ".

Przedewszystkiem stwierdzić musimy, że

głównym powojuin zawieszenia obecnych władz

Pomorskiego, Okręgu Z. O . 'K . była kompletna
ich bezczynność. Od czasu wyborów na Zjcź-
dzię Okręgowym w Bydgoszczy w dniu 6 kwie

tnia ub. r. odbyło się tylko jedno formalne

zebranie Zarządu Okr. i to celem ukonstytuo
wania się. Nie zrobiono nic w zakresie istot

nych i właściwych celów Związku, a mianowi

cie w dziedzinie przysposobienia wojskowego
i, szkolenia fachowego członków, oficerów re

zerwy. Ustał wszelki kontakt organizacyjny
Okręgu z Kołami, pozbawionemi kierowniczej
inicjatywy i kontroli zc strony władz przeło
żonych. To też większość Kół powiatowych,
,t szczególniej.tc Koła, których zarządy skła

dały się, z politycznych zwolenników partyj
nego Zarządu Okręgowego, całkowicie zamarły,
usuwając:poza nawias życia publicznego tę, w

zasadzie tak ważną i pożyteczną- organizacją
b. wojskowych. i

Za czas kadencji rozwiązanego Zarządu
Okręgowego, Zyiażok Of. Rez. na Pomorzu nie

dał inicjaty-wy i faktycznie nie bral udziału

tv żadnej akcji społecznej, ani państwowej.
Uchyl'ił s ię nawet, ze względu na partyjne na

stawienie Zarządu Okręgowego, od ud/inłu

akcji tworzenia: wspólnego polskiego frontu

wyborczego, podjętej przez Wszystkie inno or

ganizacje byłych wojskowych, - za co też' zo

stał przez nic publicznie potępiony,' ż uwagi
na niclicującc ż powołaniem i godnością związ
ku oficerów rezerwy solidaryzowanie się zc

szkodliwem dla sprawy polskiej na Pomorzu

partyjnietwom.

JAK URZĘDOWAŁ SĄD KOLEŻEŃSKI?

Równic nieczynny był i Sąd Koleżeński

Okręgowy, wybrany na Zjeździć W Bydgoszczy,
który nawet nie ukonstytuował się i nie roz

począł pracy, mimo, że z powodu zaistniałych
na gruncie Związku w ost-atnim roku licznych
tarć personahio-orgauizaeyjnych oraz zarzu

tów natury etycznej i honorowej, przedc-
wszystkicm powołany był do czynności, Sądowi
Koleżeńskiemu właściwych. Wytworzył się ta

ki stan rzeczy, że członkowie Związku, w sze

regu zatargów między sobą, odwoływać się mu

sieli do sądów karnych, Względnie reagować w

drodze żądania satysfakcji honorowej.

K ilka spraw honorowych, skierowanych do

Okr. Sądu Kol. pozostało wogólc bez biegu.
W jednym zaś konkretnym wypadku skiero

wania do Okręgowego Sądu Koleżeńskiego
przez Zarząd Koła Toruńskiego sprawy, doty
czącej zarzutu nadużyć wyborczych na zebra

niu Koła w dniu 28 lutego ub. r., połączonej
z zawieszeniem w czynnościach członka Koła,
który ten zarzut wysunął(!), Okręgowy Sąd
Koleżeński wcale nie przystąpił w ciągu prze
szło pół roku do jej zbadania. W końcu zmu

szony był wkroczyć w tę,sprawę Zarząd G-łów

ny Z. O. R ., skierowując ją do Głównego Sądu
Koleżeńskiego.

DECYZJA WŁADZ NACZELNYCH

ZWIĄZKU.

Takiem postępowaniem, a przcdcwszyst-
kiern stwierdzoną kompletną indolencją i nie

dołęstwem, władze Okręgu Pomorskiego Z. O.

R. zdyskwalifikowały się całkowicie i stanęły
w kolizji nietylko ze statutem i zleceniami

władz naczelnych Związku, ale także z powagą
i względami na dobro, a nawet dalsze istnienie

zagrożonej na Pomorzu organizacji oficerów

rezerwy.

W tych warunkach Zarząd Główny Z. O. R .

po wyczerpaniu wszelkich dróg wpływu i na

cisku, zmuszony był dla dobra organizacji sko

rzystać z przysługujących mu.statutowo upra

wnień i powziąć niewątpliwie przykrą, lecz

nieuniknioną decyzję rozwiązania Pomorskiego
OkręguZ.O.R.

Na decyzję władz naczelnych Z. O. R . wpły
nęły bez kwcstji także, i względy na niezmier

nie zaognione stosunki wewnętrzne w Okręgu,,
wynikłe z jednostronnie partyjnego zabarwie

nia dotychczasowych władz-Okręgu, oraz z wy

kazanej przez: członków Związku, należących,

względnie sympatyzujących ze Stronnictwem

Narodowom wysokiej; nietolerancji, w stosunku

do kolegów; oficerów rezerwo odmiennych prze
ko11ań politycznych.

Na tem tle dochodziło y- niektórych Ko

łach, ,a szczególnie w Kole: Toruńskiem, do

smutnych i gorszących zejść;' które znalazły
odbicie nawot w prasie. ,

Władze Okr. Pomorskiego Z. 0 . R . nie i.-

czyniły absolutnie nic, aby tym zaognieniom
i niezdrowym stosunkom kres położyć, a przy

czyny ich zbadać i usunąć. Pozostały zupeł
nie bezradne i bezczynne.

ZNANE DOBRZE METODY.

Do zaognienia sytuacji przyczyniły się
przedewszystkiem metody, Stosowane przez

,,katarzyńskich" polityków, którzy usiłowali

całkowicie podporządkować sobie Związek Ofi

cerów Rezerwy na Pomor'zu, aby uczynić z tej
bezpartyjnej organizacji narzędzie swych poli
tycznych celów.

Ich podstępnej robocie należy przypisać,
że Pomorski Okr. Zw. 0,1. Rez. uchylał się
przez czas dłuższy od przyst'ąpienia do Fede

racji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny,
'a'ż wreszcie ,Federacja ta powstała na Pomo

rzu w roku ubiegłym, pomimo sprzeciwu i bez

udziału oficjalnych przedstawicieli Okręgu Z

G; R. Na łamach .,Słowa Pomorskiego", orga

nu kierowanego przez oficerów rezerwy pp.

Sochę i innych, ukazują się stale ataki i pasz

k'wile na federację i jej prezesa gen. G-órec

kiego.

Panowie ci i ich zwolennicy nic mogą się
pogodzić z decyzją katowickiego zjazdu ogól
no-polskiego oficerów rezerwy w 1928 r,, mocą

której Związek Oficerów Rezerwy przystąpił
do Federacji P. Z . O. O. — organizacji sku

piającej dziś pćłmiljouową armję 'b. w'ojsko
wych, bez różnicy zapatrywań społecznych i

i'iolitycznych. W oleliby ci działacze ,,narodo
wi" raczej organizację oficerów rez. na Pomo

rzu rozbić, prące jej zahamować i Zniszczyć,
niż przystąpić do bezpartyjnej Federacji
Obrońców Ojczyzny, reprezentującej naszą tę
żyznę narodową i moc zbrojną, dzięki której
Ojczyznę Wolną, osiągnęliśmy i utrzymaliśmy.

'A już specjalną zbrodnią wydaje się tym

polskim oficerom rezerwy zbiórka na fundusz

walki z obcem szpiegostwem! Uważają oni

wciąganie Związku, Ofie. Rez. na Pomorzu do

tej akcji, za umotywowaną przyczynę roz-

dźwięków i tarć w organizacji. . .

OBSTRUKCJA, PODSTĘP, SZYKANY .

W walce o władzę v? Z. O . R . zastosowano

metody nie mające nic wspólnego ze stale de

klamowaną przez. ,,Słowo' Pomorskie" — .,pra

worządnością". Obstrukcja, podstęp; szykany
w stosunku do przeciwników, *r.wet cudowny
przyrost głosów wyborczych na zebraniach,

s isją s;ę. odtąd li,;,|n wytyczn'ą postępowania
i bronią, mającą zapewnić- zdecydowanej na

w szystko grupie ,,katarz.yńskie.i" opanowanie
rządów w Związku Oficerów Roz. nia Pomo

rzu. Opornych i przeciwstawiają.wcli się tej
,,s a n a cji" endeckiej, usuwano bezlitośnie, bez

względu na przepisy statutu, lojalność kole

żeńską i godność stanu oficerskiego. Wszelkie

sprzeciwy i żądania prawnie oparte na statu

cie, wnioski wyrażające ,,votwn uieut'nośń",
ą nawet zażalenia i zarzuty, kwest/jonujące
moralne i honorowe kw a lifikacje nowych
.,władców", ignorowano i popróstu chowano do

kieszeni.

W'reszcie, .gdy-p rzy pomocy takic-h metod

i podziwu godnej wytrzymałości nerwowo-ho-

ńorowej, zdobyli wreszcie ,.katarzyńsw" poli
tycy pełnię władzy w Okręgu Z. O, R : na Po

morzu, wówczas spoczęli na laurach!

Nic ich. nio mogło wyprowadzić z kamien

nej równowagi i. błogiej śpiączki. Bo i poco

zwoływać zebrania i prowadzić jakąkolwiek
pracę, gdy już się cel polityczny osiągnęło?
Chyba po to, ażeby wykazać własną nieudol

ność do pozytywnej, twórczej pracy i narazić

sic na możliwe próby odebrania, taki'm nakła

dem energji nerwowej i elastyczności honoro

wej, zdobytej władzy.
W tym stanie rzeczy, kiedy wszystkie le

galne drogi i środki w ramach Okręgu zostały
zamknięte dla oficerów rezerwy, nic mogących
się pogodzić z zaprzepaszczaniem organizacji,
konieczna słała się zbiorowa akcja na gruncie
koleż'eńskim i odwołanie się o sprawiedliwość
i interwencję do władz naczelnych 2. O . R .

Jednakże Zarząd Główny zwlekał z powzię
ciem koniecznej decyzji przez, szereg miesię
cy, mając początkowo nadzieję, że stosunki

organizacyjne Pomorskiego Okręgu Z. O . R .

u norm ują się wewnętrznie na drodze wspólnej
pracy, w myśl celów ideowych Związku i na

podstawie zdrowego kompromisu między zwo

lennikami różnych poglądów politycznych.

BRAK DOBREJ WOLI.

Po stwierdzeniu jednak braku dobrej woli

i najmniejszej intencji do pracy zc strony kie

rownictwa Okręgu, aby uniknąć nawet pozoru

stronn-iczości, czy też zarzutu zbytniego po

śpiechu w..powzięciu ostatecznej decyzji. Za 

rząd Główny przedłożył wniosek o rozwiąza
nie władz Pomorskiego Okręgu Z. O. R . do

zatwierdzenia: t. zw . . Radzie Związkowej, zło

żonej z przedstaw'icieli wszystkich Zarządów
Okręgowych Z. O. -R. z całej Polski. Rada

Związkowa przyjęła uchwałę o rozwiązaniu
Okręgu Pomorskiego wszyatkienu głosami prze
ciw 2-m głosom uczest-ników z Pomorza. Do

takiej jednomyślności przyczynił się-, w dużyra
stopniu przedstawiony przez delegata z.Pomo

rza memorjał- Zarządu Okręgowego, który swa

pertidją i nieudolnemu wykrętami, skompromi
tował ostatecznie jego 'autorów i. pot'wie'rdził
zarzuty o skandalicznych stosunkach organi
zacyjnych.

Zgłoszoną- na Radzie Związkow'ej przez de

legata z Pomorza, już po powzięciu uchwały
0 rozwiązaniu Okręgu Pomorskiego ~~

rezy

gnacja Zarządu Okręgowego, nie śmogła być
naturalnie przyjętą do wiadom'ości. Fakt, żh

dymisja ta-nie. została postanowioną uprzednio
przez Zarz'ąd Okręgowy na. posicdzen'Tli 'tegoż
1 żo: delegat Zarządu Okrę cowesro na Radzie

Związkowej żgłośiU'ją już po stwierdzeniu, że

Okręg zostaje rozwiązany, charakteryzuje do

bitnie ,,praworządne" metody kliki, która opa
nowała chwilowo nasz Związek.

,,POMORZANOM" Z TORUNIA

KU PRZESTRODZE.

Tyle. narazić w odpow iedzi na bćżczćlny
wypad prasowy -poskromionych kondotjerów
na łamach ,,Słowa Pomorskiego".

Pomijamy milczeniem drobniejsze kłam'

stewka i szpileczki, zawarte w omawianym ar

tykule. Przeciwko jednemu- zastrzegamy się
kategorycznie: NIE MĄCIĆ I NIE INSYNU

OWAĆ,ŻE SANACJA W ZWIĄZKU OFICE

RÓW REZERWY NA POMORZU SKIERO

'WANA JEST PRZECIW POMORZANOM!

Natomiast ,,Pomorzanom" z Tarnowa t Ko

łomyi dajemy szczerą radę: poprzestańcie na

dotychczasowej kompromitacji, lepiej po cichu

i dobrowolnie usuńcie się ze straconej dla was

bezpowrotnie placówki.
'T nie ciągnijcie nas więcej za język, bo do

wiecie się .,(a raczej opińja się dowie) o wielu

intymnych, a bardziej bolesnych dla Was

sprawach.
My wolelibyśmy jednak prać brudy 'w domu!

TL Iski ifarfsBsalurztrsiii

Czasem nie zawadzi zajrzeć do ciemnych zakamarków., . ..
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Izolować BolszcwK ofl Europy!
nanifesf przeciw Sowietowi i trzeciej jsitodzuisaruilĄirće
Biuro Permanent de PEnteate interna-

tionale contrę la III Internationale (Sojusz
międzynarodowy przeciw III międzynaro
dówce), którego prezydentem jest Teodor

Aubert, ma w najbliższych dniach wydać
pismo do wszystkich rządów świata w spra
wie bolszewizmu,

W latach 1925—29 biuro to wydało już
szereg odezw, zaopatrzonych autentyczne-
mi dokumentami, których treść da się spro
wadzić do następujących zasadniczych po
stulatów:

,,Bolszewizm jest najpoważniejszem po-
iitycznem , socjalnem, gospodarczem i mo-

ralnem zagadnieniem chwili bieżącej. Z a 

sady gwałtu głoszone przez Lenina są wy

konywane przez jego następców. Teror

jest systemem rządzenia Rosji sowieckiej.
Wal'ka pomiędzy rozkładem bolszewi-

zmu a twórczemi potęgami cywilizacji jest
nieodwołalną koniecznością i rozgrywa się
codziennie przed naszemi oczami tak na

narodowym jak i na międzynarodowym te

renie.

Walkę tę ze strony Sowietów prow'adzi
t zw. Politbiuro, tj. polityczne biuro ko

munistycznej partji. Bazą operacyjną b'ol

szewików jest państwo sowieckie, ten ol

brzym, rozpościerający się po przez dwie

części świata. W alki, które bolszewizm

chce w najbliższym czasie rozpętać, to

walki klasowe, walka ras, powstanie w ko
loniach.

Celem jego ostatecznym jest zniszcze

nie poszczególnych państw, przez ustano

wienie uisji sowieckiej i krwawej dyktatury,
która zupełnie niesłusznie dyktaturą pro
letariatu się nazywa. Rządy poszczegól
nych państw ułatwiają bolszewikom dojście
do władzy przez utrzymywanie z nimi sto

sunków handlowych, dyplomatycznych i kre

dytowych. Liga Narodów dopuściła do

swych obrad przedstaw icieli tego systemu,
który jej nienawidzi.

Rządy muszą się porozumieć z sobą,
abv Sowiety i III Międzynarodówkę zupeł
nie izolować, Naieży zerwać wszelkie han
dlowe i dyplomatyczne stosunki z Sowie
tami.

Biuro walki z bolszewizmem przez 5

lat w tym duchu ostrzegało rządy światowe
- występuje ponownie z alarmem.

Bezrobocie jest tak z socjalistycznego,
jak i politycznego punktu widzenia stanem

gnożnym, tworzącym p odkład dla wybu
chu rewolucji.

W lecie 1928 r, odbył się w Moskwie 6

kongres trzeciej międzynarodówki, na któ

rym padła ta cyniczna pogróżka: ,,położe
nie mas musi się stać dużo cięższem niż

jest obecnie!".
Jeśli rządy światowe pozostawią rzeczy

własnemu biegcwi to położenie europej
skich i amerykańskich mas ludowych sta

nie się dużo gorsze — bo — Moskwa so

bie tego właśnie życzy!
Kto jest odpowiedzialny za ten stan

rzeczy?

Największą odpowiedzialność ponoszą
ci wielcy przemysłowcy amerykańscy i te

n'ektóre państwa które rząd sowiecki po

pierają politycznie i gospodarczo.
Oskarżamy te rządy!
Celem Piatiletki jest zniszczenie gospo

darcze świata i dumping jest wyrazem tej
gospodarczej ofensywy. Trzeba odebrać

Sowietom to wszystko, co czerpią z zagra

nicy — a więc maszyny, techników itd.

Trzeba przerwać wszelkie handlowe sto

sunki i sprowadzić upadek planu piatiletki
i sowieckiego rządu.

Wów czas nastąpi oswobodzenie łudu ro

syjskiego i uzdatnienie świata cywilizowa
nego. Sowiety prowadzą szaloną propagan

dę radjową, trzeba im odpowiedzieć tem

samem, aby lud rosyjski wiedział, komu

swą wolność będzie miał do zawdzięczenia.
Manifest terr jest znamienny.

Wdnie Imienin p. Prczgdenla Rzpllfcf wWiśle

W wigilję imienin Pana Prezydenta Rzplitej Wista przybrała odświętny wygląd, Domy
zostały udekorowane chorągwiami o barwach narodowych, oraz festonami z zieleni. Gdy
zapad? zmrok p rzybyli do Wisły na otwarcie nowej skoczni narciarze, jako też młodzież

szkolna, udali się z pochodniami i lampionami do zameczku Pana Prezydenta, aby złożyć
hołd Najwyższem u Dostojnikowi Państwa z powodu Jego imienin. Zdjęcie: Delegacja

akademickiego związku sportow'ego składa Panu Prezydentowi Rzplitej życzenia.

'Łwg2p (toM gtu na dno nędzo
Smutna lais!orfa p. BSayila

Przed kilku zaledwie laty zdumienie i naj
rozmaitsze komentarze w całej niemal Polsce

wywołała oryginalna filantropja kupca war

szawskiego Franciszka Baytla, połączona z re

klamą.
Na tej reklamie filantropijnej, czy też fi

lantropii reklamow'ej Baytel bardzo dobrze w'y
chodził. Jego. skład luster powiększał się , z

roku na rok. P . Baytel mógł sobie pozwolić
już nietylko ma reklamow'anie swej firmy,, ale

i siebie samego, jako filantropa milionera.

Niestety, niedaw'no skończyły się ,,piękne
dni Aranjuezu" papabaytlowe. — Dochody je*,
go zaczęły się zastraszająco zmniejszać, aż

W'reszcie, przed miesiącem, ten ongi iniljoner
ścigany przez w'ierzycieli, wyzbył się, resztek

swego dawnego mienia.

Nie mając, pieniędzy nawet na opłacenie
komornego, pr'zeniósł się ze sweroi. ostatniemi

lustrami do stajni, w której przed laty 'dały
jego konie.

Ale to nie wszystko. Nieszczęsny los w dal

szym ciągu mścił się na p. Baytlu pod posta
cią kilku wierzycieli, którzy za długi ścigali
go bez litości. Nic mogąc znaleźć spokoju na

wet w swem nowem mieszkaniu — w stajence
— p. Baytel udał się do jednego z warszaw'

skich komisariatów policji, gdzie ze łzami w

oczach prosił, aby go choć przez parę dni prze
chowano . . . w' a:; : ;zcie.

WpaslL Iralis szklane!
w swrwcSawin

Inowrocław. (Tel. wł.). Wczoraj ogłoszo
no tutaj upadłość Huty szklanej. Ogólne za

dłużenie sięga około 1 miljona złotych. Straty
Skarbu Państwa sięgają 100 tys. zł. Również

poszkodowany został Magistrat inowrocław'ski

i Kasa Chorych.
Winę upadłości ponosi dyrektor, który zo

stał zawieszony w urzędowaniu.

ynCałrągfeljeton

Martwmy się...
- Co z nami będzie! Co będzie! - biadał

pan Franciszek nieco ,,wlany" p o obfiłem i so

lidnie zakropionem śniadanku.

— Głód z nędzą... nędza z głodem- n.iema

co do ust włożyć... bankructwo... ruina... upa
dłości... Czytałeś dzisiejsze ,,Słowo"?

Alkohol nastrajał pana Franciszka zwykle
irn3 czarno", a rozmowa przyjacielska pj-^y kie

iiszku z politykami kawiarnianymi z opozycji,
rozsn uwała ponure k iry na firmamencie jego
światopoglądu.

- I czemuż nic nie mówisz?! — huknął na

żonę — przecież widzisz co się dzieje wokoło.
— Mój dr-ogi ~ odparła zimno -r- trudno - -

gdy patrzę na ciebie, zapominam jakoś o tej
wielkiej nędzy! Wódka jest droga, a ty codzień

pijany...
- Pijany? — proszę! Ja rat-uję Ojczyznę,

spełniam obowiązek narodowy! Ładnie byśmy
wyglądali, gdyby człowiek nie popierał mono

polu... Przecież sam instynkt samozachowaw

czy przed nowem: podatkami... Gdyby jesz
cze mono-pol zbankrutował..

- Bądź spokojny, — nie zbankrutuje!
- Źle jest - ciągnął pumiro dalej — bar

dzo źle! Gdzie spojrzysz wokoło same zgry
zione, przybite, zasępione twarze...

— Zwłaszcza w kabarecie! - przerwała
drw-iąco...

— Lokale rozrywkowe świecą pustkami...
- Właśnie... Esplanąda, T rzy Korony, T*4

Orłem...
— A skąd wiesz? — spojrzał podejrałiwif

'i- przytomniej.
- No, nie... tak sobie tylko myślę-.
- Aha, myślisz - ty zawsze tylko umieM

myśleć... Zobacz jakie pustki w teatrze ..

- Zato w kinach chodzą sobie po głowach!
— A zresztą choćby spojrzeć sa ulicę -*

upierał się przy czarnej melancholii.
-

* A właśnie, na ulicy! Pokaż mi okoć

jedną osobę nie ubraną podług najświeższej
mody, w futrach, jedwabiach, lakierach. C zy

było tak dawniej?
— Ziemianie wyprzedają z konieczności

majątki...
— A spekulanci, którzy duio w Polsce za

robili pieniędzy, je kupują!
— Każdy poproetu ugina się pod ciężarem

podatków i nędzy...
- I codzień zatańcowuje się na innym baki!
- Moja Droga - wszyscy wołają, że bar

dzo źle, a już nam urzędnikom najgorzej...
— Przecież minister skarbu nie zredukował

wam gaży? Czy więc nie przesadzasz... Osta

tecznie jest pewna zniżka cen na mieście, po
taniało mięso, chleb, nabiał, a nawet obuwie,
konfekcja... A ty przecież masz te same do

chody, a jeszcze u was tam w magistracie prze
cież płace nie zmniejszone, czemu narzekasz?...

— Kobieto! Czy przestaniesz wreszcie kra 

kać? — rzucił z pasją — przecież w tym do-
rrui naprawdę wytchnienia i odpoczyn-ku ffli-
itź ~

- można!

J nacisnąwszy kapelusz na uszy, pan Fran 

ciszek uciekł dalej się martwić... u Kanto-
rowicza. Zet-Em.

msmt.

Wieczoru teafialnc
Teatr Miejski w Toruniu.

Romeo i Julia. Tragedja w 5 aktach.
W. Szekspira.

Reżyserja K . Bendy. Dekoracje inż.
W . Małkowskiego.

Znów zwyżka barometru repertuarowego:
wielka tragedja, wielka poezja, wielka patety
czna miłość nieśmiertelnych w literaturze

Szekspirowskich kochanków.

Niewątpliwie w dobie obecnej, w dobi-.-

rewij, rewjowych operetek., unikania konstruk-

tywności i charakterów na scenie jest miedzy
widzem a Szekspirem duża odlegi Iść, dystans
perspektywiczny, i zrzadka tylko zapala się
widownia szczerym entuzjazmem , podziwem,
zrzadka przeżywa bezpośrednio wielkie zda

rzenia, jakie hojna, dłonią rzuca publiczności
wielki dramaturg i większy jeszcze poeta. -

Widz najczęściej podchodzi do Szekspira z

uczuciem podobnem do tego, jakie go ogarnia
w muzeach przy' oglądaniu przedmiotów z

bohaterskich zamierzchłych czasów, kiedy to

i ludzie i przeżycia jakoś na większą byli kro

jeni miarę. Dlatego tak trudno wystawiać
Szekspira i tryumfem prawdziwym dla teatru

jest porwanie widowni, przez wzruszenie, -

podziw bowiem, zw ykły u widzów tragedyj
Szekspira, nie powinien teatru zadawalać, nie

oowinien wystarczać

,.Romeo i Julja" mają jednak więcej niż in-

ne tragedje Szekspira danych, by łatwiej wy
wołać wzruszenie widowni, bowiem osią akcji
są przeży'cia miłosne dwojga ludzi, dzieje ich

namiętności, bólów i radości, — a miłość p rze 

cież na przestrzeni wieków zmieniła się tak

mało w swej istocie, w swej treści. Uległy
przeobrażeniom formy współżycia i ubiegania
się o względy, więcej niż dawniej liczą się
obecnie z wolą jednostki, mniej znaczą wyme -

gi konwenansu czy tradycji, — niemniej jcd*
dnak żródia miłości zostały te same, nie ule

gły też zmianom wewnętrzne miłosne prze*
ży cia jednostek.

Tozatem zaś ,,Romeo i Julja", jakkolwiek
jest ta tragedja, jednym z najwcześniejszych
utworów Szekspira, odznacza się bogactwem
charakterów, ciekawem tłem, rodzajowością
obrazów poszczególnych, prawdą życiową i

wyrazistością rysunku odrębnych postaci.
~

Dlatego teatrowi łatwiej jest wystawić ,,Ro*
mca i Julję". Ale z tejże samej przyczy'ny
widz stawia tym razem większe wymagania,
bardziej, że tak powiemy, zna się na rzeczy,

jest mu cma. bliższa, niż perypetje dramatycz*
ne innych utworów Szekspira.

Teatr nasz podszedł do ,,Romea i Julji" z

należnym pietyzmem, czujnie, ostrożnie, ale

może i nadmierną już celebra.. Stąd wynikły
pewne obcości, pewne zbyteczne pozerstwo,
patetyezności ponad potrzebną miarę. Widać
to bvło w grze dwojga artystów odtwarzają

cych tytułową rolę. P. Wilińska była wciąż
koturnową, przejętą doniosłością roli, tracąc
czasem wrodzona jej naturalność. Ratował

sytuację przyrodzony wdzięk artystki, czar

i świeżość młodości, świetne warunki zewnętrz
ne. Ryzykownemi są proroctwa, ale p. W i

lińska ma wszelkie dane na dużej miary ar

tystkę pod warunkiem niespoczywania na

osiągniętych już sukcesach, ale przy oddaniu

się pod dobrem kierownictwem pracy nad

rozwijaniem swego talentu. Głos artystka w

deklamacji ma miły, dźwięczny, o głębokich
tonach, ale nie używa jeszcze tego daru w

całej pełni, szwankuje często dykcja, wymowa

samogłosek najczęściej wadliwa. Można to

poprawić — a i w'arto, bo jest co rozwijać i

nad czem pracować.
— P. Benda jest zbyt doświadczonym i kul*

turalnym artystą, by mógł źle zrobić postać
Roinea. Pozwalał często podziwiać się w wir*

tuozerją gry, chwilami zdumiewał pięknem i

swobodą gestu, prawdą akcentu, ale zam alo

porywał, zamalo wzruszał. Słynną scenę bal*

konową zrobi! dobrze, ale niewątpliwie potrą*
filby nas więcej rozgrzać.

Utrafil we właściwy ton p. Rozmarynów*
ski jako Mercucio. Miał potrzebną dezyn*
wołturę i junakierję, miał właściwy rozmach,
a całość roli potraktował szczerze i z potrze*
bncmi akcentami. — P. Małkowska miała po*
trzćbną dostojność.wiotkiej damy werońskiej.
Dobre epizody stworzyli p. Lenczewski i p.

Brodzikowski, — ten ostatni szczególnie w

Lym akcie, p. Cornobis w roli ojca Julji za*

pisał się dobrze uwadze widzów, p. Dytrych
jako Tybold powinien być raczej zabijaką niż

demoniczną postacią; p. Gliński dał dobrą syk
wetę dworzanina Samsona.

Specjalne słowa należą się p. Nettównie i

p. Dębowiczowi. Maroka p. Nettówny w uję
ciu artystki znalazła właściwą interpretację.
Usłużna a zarazem gderliwa w miarę frywol,
na, komiczna a nie śmieszna, - łączyła w so

bie p. Nettówna to wszystko, czego od Marty
Szekspir w tragedji wymaga.

Franciszkanin p. Dębowicza był bardzo do

bry. Połączyć potrafił wyrozumiałość i do

broć z doświadczeniem życiowem i spoko
jem, a zabarwił to wszystko iście włoską chy*
trością i przebiegłością. Nie chciało sic mieć

innego Franciszkanina, niż go zrobił p. Dębo-
wicz.

Reżyserja scen zbiorowych nie była równa.

Obok scen wprost doskonale, po malarsku

skomponowanych były sceny opracowane bar

dzo słabo.

Oprawa sztuki poprawna, surowa w łin-

jach, pełna prostoty, oczywiście w częściach
specjalnie dla ,,Romea i Julji" przygotowa*
nych. Kostjum y głównych wykonawców do

bre, naogół zaś poprawne.

Szkoda, żc premiera nie zainteresowała T o

runią na tvle, by wypełnić widownię.



NIEDZIELA,DNIAS-uu uumuu 1931 K. 7

KRONIBCA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.-kat.
Sobota Romualda

Niedziela Jana z Maty
~

Dyżury aptek: do poniedziałku 9 bm. pełnią

dyżur: Apteka Nowomiejska, Biclawki, Chod

kiewicza 5; Apteka pod Łabędziem, ul. Gdań

sk* 5; Apteka Staromiejska, ul. Długa.

TEATR MIEJSKI.

W sobotę: ,,Opowieści Hoffmana".

W niedzielę: po południu ,,Rcwja Nowy Rok

gazem", — wiecz. ,,Opowieśei Hoffmana".

REPERTUAR KIN.

Oorso: ,,Klejnoty świątyni Opar**. rf

Kristal: ,,Wiatr od morza".

Marysieńka: ,,Zasadzka pod wodą"
Nowość: ,,Pieśniarz gór".
Oko: ,,Niema z Portiei".

Apollo: ,,Maciste Imperator".

Z miasta
- Teatr bydgoski wyjeżdża w dniu TO bm.

lo Grudziądza celem odegrania opery ,,Opo*
wieści Hoffmanna".

— Notowania zbożowe: pszenica 18.50 ~

19250, żyto 15.50 - 16, jęczmień na paszę 18

do 18.75, jęczmień browarny 24 — 25.50, gtoch
Wiktoria 26 - 30, owies 18 —19, otręby pszen
M 13 — 14,50, otręby żytnie 12 - 12.75.

Tendencja słaba.

Coś niecoś ze sgagęjsgylfi
mieifHiei

W r. 1930 tempo ruchu budowlanego w B yd
goszczy w stosunku do roku 1929 nieco osłabło.

W roku tym ukończono budowę 13 domów mie

szkalnych o 36 pokojach oraz 27 innych budyn
ków, rozpoczęto zaś budowę 68 domów oraz

nadbudowano (powiększono o piętro) 5 budyn
ków.

Natomiast wzmożenie ruchu zaznaczyło się
w r. zeszłym w Rzeźni Miejskiej. W foku tym
ubito przeszło 1500000 sztuk zwierząt rzeźnych,
osiągając tem samem rekord wprost wielko

miejski. W czasie tym wywieziono do Anglji
przeszło 30.000 sztuk bekonów oraz przeszło
zSO.OOO sztuk świń w bitym stanie do Austrji.
Eksport świń spadł jednak 3 40 proc, a to w o 

s k zamknięcia granicy w drugiej połowie r.

ł930 przez rząd austriacki.

Odziewinien by( dworzecautobusowy?
Korzystając z zaproszenia Szanow

nej Redakcji do wzięcia udziału w

ankiecie na temat budowy nowego
dworca autobusowego, mam zam iar
wścibić moich pięć groszy, jako w

pierwszym rzędzie zainteresowany
(jeżdżę ustawicznie autobusami) są*
dząc, iż powinny być wzięte pod roz*

wagę również i sugestje tych, o skó*
rę których stawka się toczy.

Zdaniem mojem i mam wrażenie

większości pasażerów autobusowych
nowy dworzec powinien uzmysławiać
sobą starą zasadę: piękne i pożytecz*
ne, innemi słowy powinien być gma*
chem architektonicznie okazałym i

reprezentacyjnym, a jednocześnie wy

godnym d!a pasażerów. Troskę o

zewnętrzny wygląd projektowanego
dworca pozostawiam kompetentnej
w tym względzie komisji budowlanej
Magistratu, zajmę się natomiast nie*
mniej ważną stroną użyteczności lo*
cum. Chodzi o to, by znalazło się ono

w centrum miasta, tak, bv każdy z

pasażerów, jak to bywa zagranicą
miał dogodną komunikację po Wyj*
ściu z autobusu ze w szystkiemi arter*
jami ulic. Kwestją ta w Bydgoszczy
natrafia na specjalne trudności. Prze*'

dewszystkiem brak stosownego miej*
sca w centrum (mam na myśli ul.
Gdańska, PI. Teatralny, Stary Rynek)
z natury rzeczy dogodność tę stawia

pod znakiem zapytania. Należałoby
więc wybrać takie miejsce, któreby
przy dobrych chęciach pasażerów u*
ważać można było za najbliższe cen'
trum. Sądzę, iż pod tym względem
ani Plac kościeleckich ani też ul. Kro

lowej Jadwigi nie odpowiadałaby wa

runk om dogodności. O wiele szczęś*
liwszem pomysłem byłoby desygno*
wanie na ten cel olbrzymiego i dotych
czas odłogiem leżącego placu przy ul.
Grodzkiej naprzeciw Starostwa

Grodzkiego.
W kilka minut pasażerowie znale'*

źliby się po opuszczeniu dworca w

centrum miasta tj. na Starym Rynku
przez który przechodzą linje tramwa*
iowe we wszystkich prawie kierun*
kach. Byłoby również wskazanem, by
władze miejscowe zezwoliły na zain*
stalowanie na terenie miasta w dro*
dze do dworca kilka przystanków
któreby pasażerowi, zamieszkałemu

np. przy ul. Dworcowej lub na Oko*
lu zaoszczędziły powrotną drogę czy
lokomocję z dworca autobusowego
do miejsca zamieszkania.

Tyle miałbym w tej kwestji do

powiedzenia. Zaznaczam jednak, iż

projekt mój nie jest idealnym, ale wi*
ne tego ponosi nieszczęśliwą rozbu*
dowa miasta, źle skupionego. P rzy
dobrej woli znalazłyby sic i inne ko*
rzysfriiejsze miejsca pod budowę
dwo'rca autobusowego. My pasażero*
wie czekamy zatem na racjonalniej*
szą inicjatywę. Dziękując zgóry za

ud'zielenie miejsca moim skromnym
ględzeniom, pozostaję z wyrazami
głębokiego poważania.

Zenon Kr.

Kwestją doboru miejsca, poruszo*
na w liście powyższym była w dniu
w czorajszym tematem obrad specjał*
nie w tym celu wyłonionej komisji
magistrackiej z przedstawicielami
Polskiego Tow. Krajoznawczego t.zw

,,Tóuring Klubu*.
Na konferencji tej, która odbyła

się w biurze Elektrowni Miejskiej po
wzięto cały szereg wniosków, z któ*
rymi komisja wystąpić ma na najbliź*
szem tj. poniedziałkowem posiedze*
niu Magistratu.

Pozatem grupa kupców miejsco*
wyeh z okolicy Starego Rynku i ul.
Długiej odbyła również w tej mater*

ji konferencję w sali Hotelu Leng*
ninga. na której uchwalono domagać
się. byMagistrat wybrał li tylko pl.
Kościeleckich, jako najodpowiedniej'
sze miejsce pod budowę nowego
dworca autobusowego.

Jak widzimy, z powyższego, za*

gadnienie to wkracza w stadium re*
alizacji. Czynniki miejskie zabrały
się energicznie do pracy, by raz osta-

tecznie rozwikłać zagadnienie posto
ju autobusowego. Poważne traktowa
nie sprawy każe przypuszczać, iż jus
latem bież. roku Bydgoszcz unięk'
szona zostanie nowym gmachem
dworcowym.

Z m^dzgnaroilowgch lawodśw w Krynicy

Fragment meczu Węgry—Anglja, rozegranego w dniu 3 bm. o puhar min. Spr. Za

granicznych A. Zaleskiego. Zwyciężyła drużyna węgierska (3:1). Drużyna węgierska
jest lepsza w ataku i dzięki temu odniosła zwycięstwo,

PMiec iekarsha A wojskowych zawodowych
i emerytów

W Dzienniku Ustaw (Nr. 7 28. I . 31) uka

zało się rozporządzenie Rady Ministrów o pań
stwowej pomocy lekarskiej dla wojskowych za

wodowych. ich rodzin oraz emerytów.
Stosownie do przepisów tego rozporządze

nia państwowa pomoc lekarska przysługuje
wojskowym zawodowym w czasie czynnym i w

czasie nieczynnym o ile jednakże wojskowy
zawodowy w czasie trwania tego stanu pobie
ra uposażenie, dalej członkom ich rodzin i woj
skowym zawodowym, którzy przeszli w stan

spoczynku z prawem do zaopatrzenia emerytal
negc.

Państwowa pomoc lekarska obejmuje pora

dę lekarską wraz z zapisaniem recepty, opiekę
lekarską, do której należą zabiegi chirurgiczne,

ginekologiczne, dentystyczne z wyjątkiem plom
howania zębów porcelaną i metalami szlachetne

mi oraz rcbót technicznych w zakresie chorób

gardła, nosa itd., dostarczenie środków leczni

czych, leczenie w szpitalach i zakładach woj
skowych. Pomocy lekarskiej udzielają lekarze

wojskowi lub też zakontraktowani lekarze cy
wilni. Na ich zarządzenie umieszcza chorego w

szpitalu oiaz dokonywa się pomocniczych ba

dań klinicznych. Leki i środki opatrunkowe
wydają na po-dstawie recepty lekarza wojsko
wego lekarze wojskowi.

Rozporządzenie to, które dokładnie okreś

la sposób wykonania pomocy lekarskiej, weszło

w życie z dniem 28 stycznia br.

Prusic z-Bagftcnlca
- Ogniska K. P. W . Dnia 20 stycznia od*

było się walne zebranie Kolej. Przysposobienia
Wojskowego ogniska Pruszcz*Bagienica, na

którem prezes p. Bąk zdat sprawozdanie z

pracy zarządu. Ognisko liczy 81 członków. —

W ciągu roku odbyło zebrań 6, ostre strze*

lania — 1, obchody 2. Ćwiczeń praktycznych
odbyło się 13, wykładów na temat wojskowy
i zawodowy 17. Drużyna strzelecka składa się
z 21 członków. Dobrowolnych składek na

łódź podwodną zebrano zł. 56.50. Urządzono
gwiazdkę dla dziatwy kolejowej i sierót po

kolejarzach.

Po udzieleniu absolutorium wybrano no*

wy zarząd, w skład którego wchodzą: prezes
— Bąk, sekretarz — Wilkiewicz, skarbnik —

Czyż, referent kasy samopomocy — Przybór*
ski. referent oświatowy — Nowotny, komem

dant — Gąsiewicz, komisja rewizyjna — Pę*
cikiewicz, Puzowski. Scbreiber.

W DRODZE DO SV3iLJOMA.

W odpowiedzi Trewiranusowś zebrano już z górą
300.000 złotych na szkoły polskie za granicą.
Żądajcie znaczków na wyrobach monopolów tytoniowego
i spirytusowego. Przesyłajcie ofiary na konto P. K . O ,

21895, Komitetu Obchodu 25*lecia W alki o Szkołę Polską.

Małyfeljetoi!

Fatalne skutki
karnawału

Bal maskowy bywa jednak niezmiernie

tragiczny w skutkach. Dyskrecja koleżeń
ska oczywiście o-bo-wiązuje, więc natural
nie powiem co jak i komu się wydarzyło, a

zwłaszcza jak tragiczne wynikły z tego kom

plikacje i konsekwencje — ale — niech mi

wolno będzie dla przestrogi młodszych za

cytować fakt suchy bez tłumaczeń, lecz i

bez obsłonek, i nagą prawdę krzyczącą o

niebezpieczeństwie zbytniego rozmiłowa

nia się w tangu, stawić przed oczami tych,
którzy pragną czy zamierzają poświęcić się
kiedykolwiek pracy w dziale ogłoszeń ja-
. i iegokolwiek pisma.

On... może ona ., nie spał (czy nie spa

la) po balu ani minuty. Przyszedłszy do

oracy trzeba się było chwycić" za ogło
szenia do najbliższego numeru, lecz w u*
szach brzmiały wciąż pjeściws melodje i

p'eściwsze słówka szeptane tak słodko,
tak upajająco! Po godzinie ogłoszenia by

ły gotowe. Chciałem je przejrzeć i... zdę
białem! Zresztą co tu iługo Jadać. Ot

proszę najlepiej przeczytać!
Jąkanie

oraz wszelkie inne zboczenia mowy rady
kalnie usuwa kawaler iat 40 przystojny,
zdrowy, silny, szatyn, wzrostu wyżej śred

niego, posiadający długoletnią dzierżawo.

W kwiecie wieku

umiera z tęsknoty za- sercem dobrem wier

na, bogata i mila blondynka, Sprzedam rze

czywiście bardzo okazyjnie. Krawiec Ma

łe Garbarr 5

Dla msjj córki

inteligentnej panienki miłej bardzo przy

stojnej, pięknych zalet, duszy, szukani stoły
i stołki jako najtańsza i najpraktyczniejsze.

Czeladnik rzeźnicki,
którv udowodnić m.bże swoją kw alifikacją w

w yrobach mięsnych odmładza usuwa zmar

szczki, pryszcze, porv, pot i t d Trwaie

przyciemnia brwi i rzęsy,

Efektowne kcsijumy

maskowe, fraki i smokingi wypożycza do

jarz, skotarz, poszukujący posady z własne-

m: ludźmi do obory 50 sztuk bydia.

Wykwintny salonowy

gramofon szalkowy, oryginalnie skonstruo

wany pragnie znaleźć towarzyszkę życia
tych samych zalet z większą gotówką. Dy 

skrecja zapewniona.

Dobry ton

kodeks towarzyski- Ja k zostać wytwornym
mężczyzną, jak stać się wykwintną kobietą?
Zakład leczniczy dla jąkałów. Warszawa.

Chłodna 22,
Pani

zeszczupleje pijąc eleganckiego przystojnego
młodzieńca dla mojej córki zgrabnej blon

dynki. Duszo wolna

bez nałogów, bogata na duszy i material

nych dobrach czy znajdę konserwy pomi
dorowe najzupełniej jak świeże o z.iakomi-

tym smaku i aromacie na zupy, sosy i przy

prawy.

Oczywiście wycofałem natychmiast tak

kompromitujący rękopis.
Niemniej zrozumiałem teraz, dlaczego

w jednem z pism toruńskich (wychodzącem
na Zachodzie Polski) tak często trafiają się
ogłoszenia o nieprawdopodobnej treści i u*

kładzie.

Widocznie karnawał wre tam w całet

pełni! W ostatnich bowiem czasach zna

lazłem tam następujące 'Ogłoszenia pisane
rozrzewniającą polszczyzną:

Zginął
kary (!!!) kot w bure pręgi...

Pielęgniarka (li!)
bielizny solidnie tanio wykonywa wszelkie

reparacje.
Kawaler

poszukuje panny ze stosowną gotówką ce

lem ożenku. Najchętniej wżeniłby się w go

spodarstwo lub też w kamienicę.
(Nieszczęsna kamienica!)-

Związek
wskutek strasznego położenia gospodarcz*
go, zrezygnował ze swych szumnych dorod

nych balów karnawałowych i urządza jedy
nie dla swych członków i sympatyków
schadzkę (!!!) połączoną z tańcami.

Pasterz

z dojeniem i mocnym zaciągiem szuka M'iej
sca,..

(Ozy aby nie zaciąga sic zbytnio?).
Niech żyje ,,narodowość" mowy 'polskiej!

Em.
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Rolnicy pomorscy zaMo^afn fatorglci
pnc(wor^w mięssiycSs na stepttri

ZefBffaisie or^asaSzacuiKc

S la i SKzrobocia ua terenie woj. pomorskiego

Zarząd Stowarzyszenia Rolniczo *Handlo*

wego w Grudziądzu zwołał zebranie organi*
zacyjne w celu utworzenia spółki złożonej z

rolników dla założenia fabryki przetworów
mięsnych na eksport.

Na zebranie przybyło około 50 zaintere--

sowanych ziemian, nawet z dalszych stron

Pomorza. Zebranie zagaił prezes Zarządu
Stow. RolniczosHandlowego p. Strassburger,
który omówił plan działania, wykazując, jakie
korzyści z tego wynikną dla rolnictwa. Przez

stworzenie takiej placówki niewątpliwie byt
rolnika znacznie by się polepszył.

Następnie referat fachowy wygłosił lekarz

weterynaryjny p, Krajewski.

Myśl zorganizowania Fabryki popierał go*
rąco m. i. dyr. Związku Ziemian p. Masłów*

ski z Torunia.

W celu realizacji projektu wybrano ścisły
mitet. Skład komitetu tworzą pp.: Szam*

belan Komierowski z Komierowa, Pardon z

Grudziądz. Lambert, Kleniewski, Sokołow*

Z ruchu strzeleckiego
Odprawa homendaniów

paw. Lubawa
Dnia 1 odbyła się odprawa komendant

łdw oddziałów Zw. Strzeleckiego powiatu lu*

babskiego oraz zebranie Za rządu Powiatowe*

00 i Zarządów poszczególnych oddziałów'. Za*

rząd Powiatowy przybył w pełnym składzie.

Odprawę zaszczycił swą obecnością okrę*
gowy referent wych. obywatelskiego p. Szłę*
zak Tadeusz. Komendant powiatowy p. Łu*

kasik Franciszek powitał zebranych i wzniósł

okrzyk na cześć Rzplitej i Prezydenta prof.
Ignacego Mościckiego, jako solenizanta.

Referent Okręgowy p. Szlęzak, powitawszy
zebranych w imieniu okręgu wzniósł okrzyk na

cześć Marszałka Piłsudskiego, poczem kom.

pow. p. Łukasik odebrał raport od poszczegól*
nych komendantów odaiałów, dziękując za

dokładne, a treściwe sprawozdania.
Po wysłuchaniu raportów p. Łukasik scha

rakteryzawal dotychczasowy rozwój pracy

strzeleckiej na terenie powiatu, podkreślając
wielkie zasługi w dziedzinie W'ychowania o*

bywatelskiego i przysposobienia wojskowego
SkjDinendanta p, Kurosza Fel'iksa, komisarza

straży granicznej i wogóle wszystkich czion*

ków straży granicznej.
Następnie mówił p. Łukasik o konieczno*

ści pogłębienia pracy w istniejących oddzia*

łacfa oraz ciągiem utrzymywaniu łączności po*
szczególnych oddziałów z komendą powiatu.

Referent okręgow. p. Szlęzak przedstawi!
w zarysie program prac na rok 1931 oraz spo*
soby jego zrealizowania.

N a zakończenie odśpiewano Pierwszą Bry*
gadę. Podkreślić należy z uznaniem ideowe

nastawienie wszystkich organizatorów Zw.

Strzeleckiego na terenie pow'. lubawskiego do

pracy w Zarządzie.
Krzewienie idei konsolidacji społeczeństwa

polskiego pod hasłem obrony kraju, do której
Z. S . przygotowuje swych członków przepro*.
wadzają wybitni przedstawiciele Z. S. na te*

renie pow'. lubawskiego z jaknajbardziej po*
zytywnymi wynikami. Szczególnie podkreślić
należy działalność prof. Łukasika i ludzi z nim

współpracujących, którzy z zaparciem się sic*

bie poza swemi czynnościami zawodowemi od

dają się pracy społecznej.

Film sportowo;

Przy Komendzie Głównej Zw. Strzeleckie*

go została uruchomiona wytwórnia filmowa zc

specjalną pracownią i wypożyczalnią filmów

krótkomctrażowych z zakresu wychowania fi*

zycznego, w szelkich sportów i przysposobię*
nia wojskowego.

Obok filmów o charakterze propagando*
wym wydział filmowy K. G . Z . S. produkuje
również filmy z zakresu instrukcyjnego, oraz

zestawia cale programy na tygodnie propa*
gąndowe i patryjotycznc, jak również wyko*
nuje wszelkie zamówienia z zakresu filmu spor

towego, świąt P. W ., uroczystości wojskowych
1t.p.

W obecnej chwili wydział filmowy Z . S.

posiada na składzie caly szereg dodatków spor

towych, długości od 320 — 400 mtr. o treści

przedstawiającej zawody lekkoatletyczne, ply
wackie, marszowe, strzeleckie, p iłki nożnej,
pięcioboju, bokserskie, narciarskie, hockey'owe
ludowe oraz sceny z życia obozów, kolonji
sportowych, kursów i t p.

Zawody asare.aas'słsfe ma 8 at%lciz
Zapowiadane zawody narciarskie o mistrz*-

stwo Podokręgu Śląskiego Związku Strzel;-. *

kiego odbędą się w Katowicach dnia 16 iut.cóc.

r. b.

ski — Rogoźno Zaimek, Chełmicki — Trzo*

nowo, titzer, Ryćhardt. Sojecki, Spitźer z Żv*

gartowa, Strassburger z Gruty, Jaworski, Kne'

bel z Karszewy i Śląski.
Zebranie zamknął przemówieniem p. pre*

zes Strassburger, zachęcając zebranych, aby
w swem kole znajomych propagowali tę wiel*

ką myśl oraz podziękował 'za łaskawe przy*
bycie i zainteresowanie się sprawą, która ma

na oku dobro rolnictwa pomorskiego.

Zamaskowani bandyci włamali się
do mieszkania ziemianina Piernickie*

go, zamieszkałego w Nowej Cerkwi,
powiatu starogardzkiego. Syn właści*

cielą w obronie własnej zastrzelił ban

We wtorek dnia 3 lutego odbyło się w sali j
sejmikowej zebranie licznie zgromadzonych i

przedstawicieli miasta i powiątu któremu prze ;

wodniczył p. Starosta Stachowski,

Głównym celem zebrania było omówienie

sprawy przysposobienia wojskowego na terenie

p wiatu. P, kpt. Wiński, komdt. P. W, wygło
si! referat c celach i zadaniach organizacyj P

W , w którym wskazał na ościenne, nam pań
stwa tj. Niemcy i Rosję, gdzie praca nad przy

sposobieniem wojskowem rezerw prowadzon
iest na szeroką skalę przygotowując jednocze
śnie całe społeczeństwo do obrony przeciwga
zowej na w ypadek ewentualnej wojny. Polsko

zagrożona z dwóch stron, przez odwiecznych
wrcgów nie pozostaje również pod tym wzgl. -

dem bezczynną, to też pracę nad przygotowa
niem wojskowem młodzieży przedpoborowe
prowadzi od szeregu lat według programu uło

żonego przez władze wojskowe
Do czasu jednak wprowadzenia przymuso

wego przysposobienia wojskowego w drodze

ustawowej, praca ta natrafia tu i owdzie na ni-

czem niewytłumaczoną bierność i brak zrozu

mienia u społeczeństwa zwłaszcza wiejskiego, j

Tu wskazał na niektóre miejscowości tut. po- i

wiatu, wyliczając, gdzie młodzież już ćwiczy \
pilnie w karnych szeregach Zw. Strzeleckiego i

łub w hufcach szkolnych, w innych natomiast,
pomimo usilnych zabiegów Pow, Komendanta i

P W, miejscowych instruktorów lub referenta i

oświatowego, pracy tej nie zdołano rozpocząć !

Ostatnie ćwiczenia w styczniu urządzone j
,w. okolicy Miłobądza, dla miejscowych kompa-

J o. P, W. wykazały bierność i tycb. organizacyj.
j których dotychczas stale prowadzone były
1ćwiczenia. P. W V* kilk* - -

Według danych statystyczny eh licz
ba bezrobotnych na terenie wojewódz
twa pomorskiego wynosiła w dniu 31

stycznia 1931 r, 23.887, zw iększając
się w ostatniej dekadzie tegoż miesią
ca o 78 osób. Ponowne nikłe zresztą
zwiększenie się liczby bezrobotnych
przypisać należy częściowemu zwoi*
nieniu z nracy w przemyśle metalo*

wym oraz drzewnym. Zasadniczo

prawo do zasiłku z Funduszu Bezro*
bocia przysługuje około 50 proc. bez*

dytę Kleina. Dwóch innych bandy*
tów uciekło, unosząc z e sobą większą
ilość gotówki. Zarządzony pościg' za

bandytami nie odniósł jednak rezulta*
tu.

wych jak Zw. Strzelecki, Sokół, Powst. i Woja
cy, Młodzież Katolicka i inne na ćwiczenia te

zgłosił tylko Zw. Strzelecki dwie kompanje z

Tczewa, Bałdowa i Miłobądza, zaś pozostałe
Towarzystwa w ćwiczeniach tych wcale udzia
łu nie wzięły

Ubolewając nad smutnym objawem bierno

ści poszczególnych organizacyj, p Starosta za

proponował powołanie do życia Koła Przyja
ciół Strzelca, któreby zajęło się organizacją dal

szych oddziałów Zw. Strzeleckiego we wszyst-
kicn miejscowościach powiatu i rozpoczęcia w

takowych systematycznej pracy P, W. Po na

der ożywionej dyskusji ustalono, by do orga

nizacji Zw. Strzeleckiego, który posiada piękną
tradycję wychowania przyszłego żołnierza i o-

bywatela, nie przyjmowano elementu niepożą
danego Głównym obowiązkiem K oła Przyja 

ciół Strzelca byłoby roztoczenie opieki moral

nej i materjalnej nad oddziałami w powiecie.
Z kolei p. komis, Kapuściński zaznajomił ze

branych ze Statutem Zw. Strzeleckiego i K oła

Przyjaciół, poczem na wniosek p. mec. Ć wik

lińskiego zarząd zona została przerwa, podczas
której wszyscy obecni podpisali deklarację
przystąpienia do Koła Przyjaciół Zw. Strzel.

Po przerwie przystąpiono do wyboru Zarzą 

du Koła, w skład którego weszli pp,;
Starosta Stachowski - przewodniczący, Dy.r.

Malewski — I wice-przew., Raczkowski — II

wiće-przew., Prof. Dohnal - sekretarz, Kpt.
Stefański — skarbnik.

Jako członkowie: Zagrodnik, Pruszak, Insp.
Suchożebrski i Petrowicz.

Do Ko misji'.Rewizyjnej wybrano pp. Dyr.
Hendrykowskiego, Łubieńskiego i Dyr. Brandla

i na zastępców pp.: Kalksteina i Handkego.

robotnym, jednak z tego w znacznej
części dopiero od marca br. (sezon
mąrtwy). Większe skupienia bezrobot

nych wykazują, następujące miasta:

Grudziądz — 4.850, Toruń - - 2-884,
Chełmno — 1.252, Gdynia -v 1.280,
Chełmża - 1. 076 i Kartuzy

~ 480.

Swlccic
— Rada Miejska, na riadzwyezajnem po sw

dzeniu dnia 3 bm. powzięła uchwałę, by kon*

sumentów światła elektrycznego opodatkować
o 10gr. na kwg. :Uchwała ta ma na celu

przyjście z pomocą bezrobotnym i je .s t wyko*
naniem propozycji wyłonionej, na zebraniu o*

hywatełstwa, jakie odbyło się przed kilku dnia

mi dla obmyślenia środków pomocy bezrobot

nyra.

— Roczne walne zebranie ,,Sokoła". N a s a

braniu dokonano wyboru-zarządu na rok 1931

w następującym składzie: Prezes Wł. Cheł*

stowski, wiceprezes M. N cłkc , człon-kowie 13.

Studziński, B. Hoffman, Fr. Śtusiński, M. Klein

W. Łożyński, J. Szmyt, B. Nclke, J. Śliwa,
B. Śtusiński, B. Trykow sCi, 'Wyso'cki, Karczew

ska, Trzcińska i Dąbrowski.

N a rok 1931 uchwal'ono budżet, w wyso*
kości 1800 zl. W walnych, glosach podniósł
prezes Okręgu, aby. członkowie Sokola w ra*

mach towarzystwa nie uprawiali polityki, gdyż
,,So-kół" jest organizacja. , apolityczną. Zakoń*

czono zebranie okrzykiem na ćześę Najjaś*
niejszej Rzeczypospolite-j i Jej Prezydenta.

CiaciMiia
- Na cel dobroczynny urządza miejsowe

Kolo Polek w niedzielę, dnia 8 lutego br. w

'sa-li Wiła. Nowa' wieczorek ż bardzo'urózmaioo

nym programem.

- Walne zebranie Kat. Stow. Robotników
Polskich odbyło się w -ub. piątek w Domu

Katolickim. Zagai! zebranie prezes p. Maku*
racki. N a marszał-ka zebrania wybrano apte*
karza p. Wolskiego. Po sprawozdaniu człon*

ków zarządu wybrano jedno-głośnie następu*
jacy zarząd w dotychczasowym składzie. O*

beeny na zebr. ks pral. S .zydzik podiękowal p

aptekarzowi Wolskiem u za .prr.ewodnictwo, po

czetii podniósł sprawę hezroboHa apelując do

wszystkich, by wspól-nie dążyli z pomocą bez*

robotnym.

Propozycja ks. prałata, by zarząd zwrócił

się z prośbą do miejscowego obywatelst'w* (t
pomoc w postaci dobrowolnych składek zo*

stała przyjęta.
- Występ chóru ,,Echo'*. W niedzielę,

dnia 15 lutego br. urządza męski chór wie*

czornicę w sali W iła Nowa. Program prze*
widuje występ chóru, przedstawienie amator*

skie i zabawę taneczną.

ClieSwnito
Walus zebranie Tow. śpiewu św- Gacylji.

W ośtatnićh dniach odbyło się walne roczne ze

branie Tow. śpiewu św. Cecylji, na którem wy

brano nowy zarząd w następującym składzie:

ks. Mećhlin - prezes, p , insp. G-órny — wice

prezes, p. W . Jędrzejewska — sekr., p. Misz -

zast. sekr., p. Rzeźnikowski — skarbnik, p. Po

kora — bibliotekarz, pp. Ilenidżąnka i Semrau

zast. bibljot. — Dyrygentem, chćru .wybrano p.

B. Wardzińskiego, zast, pp. Górny i Krywald.
Dyryg. oddz. muz. p. naucz. Ostrowski. Na ła

wników wybrano pp., dr. Dr%żkowskiego, Ku-ow-

skiego, Zielińskiego, Ostrowskiego i Miecz.

Wardzińskiego. Komisjo rewjz. twórz% 'pp.Kwiat
kowska, Gołębiewski i Sonnenberg.

— Zw. inwalidów Wojennych koło Chełmno.

Na ostatniem posiedzeniu dokonano wyboru no

wego zarządu w następujący sposób: prezes Ma

tuszak Wal., wiceprezes Orłowicz Władysław, se

kretarz Pokorowa Marta, zast. sekr. Krćlski An

toni, skarbnik Gmiński Stanisław, zast. skarbn.

Kamiński Władysław. — Komisja rewiz.: pp.
Rumiński Stan., Wachnianik Jan, Lisewski Sta

nisław, Sikorski Juljan, Szulc Prane. — Sąd ko

leżeński: Abramowski, Murawski, Rydwelski,
Binkowski, Rakowski. — Sztandarowi: pp. Pło-

sżyński, Szadwićki, Kozłowski. — Delegaci na

zjazd: pp. Pokorowa, Gmiński, Matuszak.

OoIsalB

- Występy Sokoła" T o w gimn. ,;SokóF*
Golub, urządza w niedzielę dnia 1 lutego br.

o godz. 8 wlecz, w sali ,,Domu Miejskiego"
przeds'tawienie amatorskie, arcywcsolą sztukę
ludową w trzech aktach pt.: ,,Wojciechowa
bukowa" w połączeniu z występami - ,,Sokola"

j Po przedstawieniu odbędzie się zabawa ta*

neczna. Próba generalna w sobotę 31 bm. o g.

|5 po poi.
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ogłoszeniową
Zła iest oszcseędnośi,

która wprowadza cisze i zastój w składzie ku

pieckim. Tylko przez intenzywną reklamą towaru

na przedwiośniu, ożywi się ruch) handlowy i wy

pełni się kasa przedsiębiorstw.
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Pod^órz

Solcoli gsa-zg SBraetj
W pizy s złą niedzielę urządza Tow, gimn.

Sokół."w, Hotelu Centralnym doroczną zabawą
taneczną. Nowy zarząd, chcąc urozmaicić z a 

bawę, postanowił urządzić zarazem popisy fiun

nasi.yczne, które poprowadzi znany atleta i gim
nastyk p. Fsichnerowsk:. Przewiduje się prze -

iać część czystego zysku pa kuchnię dla bez

robotnych,
- Bractwo Niepck. Pocz, Najśw. Marji Pan

ny przeznaczyło na ostatniem zebraniu na rzecz

kuchni dla bezrobotnych 3 0 - zł. Poza tem ze

brano jeszcze na tem zebraniu na ten sam cel

10,30 zł.
w Zebranie Tow. gimn. Sokół. W ub.

oswartek odbyło się w Hotelu Centralnym ze 

branie Sokoła podgórskiego. Po zagajeniu prze z

oh. Chronowskiego, odczytał sekretarz p. S z at

kowski protokół z ostatniego zebrania, który z

małą poprawką przyjęto. Druhowie Chronow -

ski i Wierzbowski apelowali do członków o re

gularne płacenie składek celem zebrania fun

duszu na zjazd krajowy w Gdyni. Pierwsze ćwi

czenia odbędą się w sobotę o godzinie 7-mej
wieczorem. Na tero. zakończono zebranie ha

słem ,,Czołem1'.
— Łańcuch składek na bezrobotnych. P. J ó 

zef Ław niczak wezwany przez p. Szpicę składa

5 r - zł. i wzywa do złożenia tej samej sumy pp,

Władysława i Jana Kowalskiego,
P. Kozianoweki wezwany przez p. Wolmana

składa 5f~ zł. i wzywa do złożenia tej samej
sumy pp. maszynistę parowozu Bronisława L i 

pińskiego oraz kierownika pociągu Zygmunta
OMtiewicza.

P. Kow alski Jan, wezwany przez Ławnicza

ka, składa 6,— zł, i wzywa do złożenia tej sa

mej sum, pp. Franciszka Kowalskiego, kierow

nika pociągu, maszynistę parowozu Mikołaja
Głogowskiego, konduktora Kazimierza Pińskie

go. właściciela nier. Franciszka Górzeńskiego,
K u p c a Leona Szymańskiego i właściciela nier.

Tańskiego Wawrzyaa.

Mariuszy
- Walne zebranie osadników odbyło się w

sobotę, 31 stycznia r.,fe. w sali ,,Hotelu.CeatiaT:
nago". Zebranie zag aił prezes p. Żabiński; po
czem zda? sprawozdanie roczne, z którego wyni
ka, że w roku ubiegłym odbyło się 7 zwykłych
zebrań, i wysłano do władz 10 memoriałów w

sprawie rćżńyeh bolączek osadników. W spra-
i waefc egzefctteytjnycli popierał szczerą. współpracę

(iśatoików p. starosta Bieńkiewiez. Zarząd aa,

;ok bież. wybrano w następującym składzie: Ża
biński z Żukowa— prezes, Eegliński z Niestę-:
pows - I , wiceprezes, Treder z Kłckowejhuty —

t.T wiceprezes, Wandtke z Żukowa — skarbnik,
i V.erwior.ka z Chwaszezyna — sekretarz, Gustow

ski z Długiego K r z a — zastępca sekr. Uchwalo

no pobierań następujące składki miesięczne: do

100 morgów po 1 zł., od 100— 150 mórg'. 2 zł.,-
do '25p morgi 3 zł., ponad 250 morgów 5 'zł. K a 

s'tąpnie postanowiono wysłań memorjały do mi

nistra reform rolnych i do posłów pomorskich.
- T ra g icz n i śmierć Musownika. Podczas obła

wy -? nocy aa 4 b. m. leśniczy z leśnictwa Sia-
- nowo) napotkał w łosio państwowym, na kilku

k'i nśowhikow, z którymi wywiązała się.' walka.

czasie ogólnej strzelaniny zabity został kłuso

w nik Konkol ĄntOni z Młyńska.
-~. U a zebraniu Kółka Rolniczego w Hopowie

: p. Bie lawski wygłosił referat o 'ogrodnictwie, po
czem na,stąpiło-sprawozdanie z działalności rocz

nej. Do nowego zarządu wybrano pp.: prezes
'

Szalewski, sekretarz Koszałka, .skarbnik Wiał-

kusz. . Referentem oświatowym wybrany, został

p. Sow-iński .z Egiertowa,. do.'komisji rewizyjnej
pp.! Bielaw ski, Skierka i Chrzan. K a koniec

uchwalono odbywać -zebrania' w ostatnią nie

dzielę 'każdego miesiąca, 1'
- Wystawa, prac trykotarskich. Staraniem

Pomorski'ego Koła ,służby obywatelskiej, z siedzi

bą w Grudziądzu odbył się w Mieehucinio 4 ty 

godniowy kurs trykotarski, którego wystawę,
urządzono w niedzielę, dn. 1 b. m. Instruktorką
kar.ru była p. Szóstakowa Antonina z Grudzią
dza. P . starosta Bieńkicwicz poparł kurs, wy-,

znaezająe z funduszu dyspozycyjnego 300 złotych.
Wystawa obejmowała, różne prace trykotarskie
jak swetry,.sukienki, jaczkj, ,poduszki, trzewik',
pantofle, zw ierzątka i kwiaty z wełny. Po wspól
nej kawie, wygłoszeniu kilk u przemówień p. sta

rościna . Bieńkieryiczowa wystawo zamknęła.
Pod wpływem gazu'1.. N'a szosie mię*

rzy Kartuzam-i a Samoninem napadnięty zo*
stal robotnik La dcm::n Franciszek przez 5 o*

sobników, którzy obili go kijami a następ-nie
odebrali mu rower, który 1porz ucili w iesic.

Dochodzeniem ujawniono napastników w oso*
bach Bystróna Leona lat 34 z Ktobuczyna,
dcnkówskiego Augusta lat 41 z . Remboszowa,

cclafa. Jan-a lat 29 z Kaplicy, H erńisża Bess

srda lat 23 z Ramiejów i Szymikowśkiego ber

wda lat 25-z Goręczyna. -

Wymienieni przyznali się'do w'iny i- podali,
: czynu doko'nali pod wpływem' alkoholu i z

..no\vy S zyipikowskieęc.
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M roisita

- Nocny dyżur aptek: Apteka pod Łabę,
dziem, Rynek 20.

Kalendarzyk teatralny.
Dnia 7 bm. (sobota) — N ic rzucaj mnie ma*

dame - premjera.
Dnia 8 bm. (niedziela) godz, 4 popol, - Egzo*

tyczna kuzynka. -- O godz. 3ej wiecz.: Nie

rzucaj mnie madame.

, Repertuar kin:

Apollo — ,,Serce pieśniarza11.
Gryf - ,,Syn białych gór11.
Orzeł -

,, Pożar'świata11 i ,,Miłość'' i sport11

Gościnny występ Teatru Bydgoskiego,
Dzięki Teatrowi Bydgoskiemu, Grudziądz
piękne otrzyma urozmaicenie karnawału, bo

oto we wtorek 10 bm. przyjeżdża Teatr Byd*
goski (liczby około 100 osób), by w gmachu
Teatru G rud ziąd zkiego odegrać najwspanialsze
dzieło Jakóba Offenbacha, operę w 3 aktach

'z, prologiem i\ epilogiem pt. ,,Opowieści Ho.fL

mana11. D zieio owiane tchnieniem szczerego

romantyzmu. Ja k każde wielkie dzieło ,,Opo*
wieści H offmana11 łączą wspaniałą blyskotli*
wą różnorodność z ujmującą prostotą i nie;
skomplikowaniem.

- Kat. Stow. Polek. Zebranie odbędzie
się w poniedziałek dnia 9 bm. o godz. 7*mei
w auli gimnazjum materiiatyczno*przyrodn. —

Biblioteka otwarta dwie godziny przed rozpo'
częciem posiedzenia - wpisywanie członków

oraz odbieranie składek przed posiedzeniem.
0 jaknajliczniejszy udział członkiń oraz 'gości
uprasza uprzejmie Zarząd.

- Roczne walne zebranie Polskiego Czer*

wonego Krzyża odbędzie się dnia 11 bm. o

godz. 6 w sali Rady M iejskiej w Magistracie.
Wszystkich członków i sympatyków o liczne

1 punktualne przybycie uprzejmie uprasza.
Zarząd.

-- Ły żw iarskie mistrzostwa miasta. Stara*

niem Sekcji HokejowoAyżwiarskiej Sokola I

odbędą się w niedzielę dnia 8 bm. o godz. 3

popol. na : ślizgawce przy moście kolejowym
łyżwiarskie mistrzostw'a miasta. Konkurencje

dla panów 1500, 3000 i .5000 nrtr., dla młodzie*

ży do lat 18 500 i 1500 mtr. Zgłoszenia wraz

z wpisowem, które wynosi dla panów 20 gr.
a dla młodzieży 10 gr od konkurencji przyj*
muje prezes p. Banaszak, Mickie wicza 4, lub

komisja sędziowska na miejscu.
— N ic przyjeżdżać po pracę do Grudzią*

dza. Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy
v/ Grud ziąd z u podaje do wiadomości bezro*

botnym zamieszkałym poza terenem miasta

Grud ziądza, że urza.d nie dysponuje żadnemi

wclnemi miejscami, a przyjazd do Grudzią*
dza w celu poszukiwania pracy naraża zain*

teresowanych na niepotrzebne straty. Uprasza
sie inne pisma o przedruk.

M oTOemlSśśslig gsareiiiśsfcSEie
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Katolickie Stowarzyszenie Polek ma ze

branie, w poniedziałek 9 bm. o godz. 7 wie

czorem w7 auli gimnazjum matem, przyrodn.
Tow. Czeladzi Katoł. ma zebranie w ponie*

działek 9 bm. o godz. 7,30'w salce parafjalnej.
O liczny udział prosi Zarząd.

Bractwo Trzeźw ości ma zebranie w me.

dzielę 8 bm. o godz. 4 popol. w salce para*
fjalnej.

W niedzielę 8 bm. o godz. 5 popol. odb

dzie się zebranie Dzie siętniczek i Dziesiętni*
ków Papieskiego Dzielą Rozkrzewienia Wiary
św. Omawiane będą sprawy organizacyjne
Uprasza się o przybycie wszystkich Dziesięt
niczek i Dziesiętników.

Zelatorzy Dzieła Dziecięctwa P. Jezusa

i mają zebrania w poniedziałek, zelatorki w

wtorek o godz. 3 popoł.
Bractwo św. Rocha obchodzi w niedzielę

swoją półroczną uroczystość. O godz. 8 uro*

czyste nabożeństwo przed ołtarzem Bractwa,
o godz. 6 nieszpory, zebranie Bractwa i przy*
jęcie nowych członków.'1

W przyszłą niedzielę 15 bm. rozpocznie
się czterdziestogodzinna adoracja N ajśw . Sa*

kramentu, o godz, 6,30 rano we Farze ,

Chór kościelny przy Farze śpiew'a w nie*

dzielę podczas nabożeństwa o godz. 12.

Slarosieairca

— Z\v. Oficerów. Rezerwy. Oncgdaj od-by*
ło się miesięczne zebranie kola Z w , Ofic.

R c z . na którem po wysłuchaniu referatu p.

pułk. rez. Donim-ifskiego, o m otoryzacji armji
niektórych, naszych .sąsiadów, rozwinęła się

dyskusja, świadcząca o wielkiem zaintereso*
rvaniu jakie p. oficerowie rezer. okazują dla

tej sprawy.
Następnie, załatwiono k ilka , spraw organi*

zacyjnych a jedną z uchwał-wypada szczegół*
nic podkreślić a mianowicie uchwalono w b.

roku nic urządzać zabawy karnawałowej a w

zamian za-to opodatkować się na rzec z bezro*

botnyeh. . . .

— Inspekcja w óStrzelcu". Ubiegłej nie*
dzieli komendant Obwodowy' ob. T arnow iecki

do-konal i-nspokcji w pow. Starogardzk-im. Po

zaznajomieniu się zc sprawami Z w ią zku Strze*

leckicgo na miejscu ab. Tamow ieciki lustro*

wał kilka placówek w powiecie w obecności

kom. powiatowego ob. Skórnego,' Prace io*

spck-cyjne zakończono późnym wieczorom.

Z igcia pratowniłfów woiskowgtii
Klika dni temu w Wielkopólance odbyło

się zebranie Z w. Prac, Adm. Wojsk. R . P.

koło w Grudziądzu.
N a prze wodniczącego jednogłośnie powo

lano chwilowo bawiącego w Grudziądzu człon

ka zarządu Zw. Pr. Umysł. Adm, Wojsk. R .

P. Okręgu Toruń, pana Kołasińskisgo.
N a wniosek prze wodniczącego ustępują?

eerou zarządowi udzielono absolutorjum. Za*

rząd stanowią: prezes'p. Gliński, wiceprezes
p. Delatowski. Członkowie zarządu ~

pp.

Sempiński, Strzyżewski, Michalski, Michałow*

ski, Knittcr i Wojtanowicz, kom. rewiz. pp.:

Wojnar i Piotrowski.

Sprawozdanie kasowe i komisji rew izyjnej
przyjęto do wiadomości.. bez poprawek.

Koło tutejsze bierze wybitny udział w.ży*
ciu społecznym przez, siały kontakt z orga;

nizacjam i zawodowo*spełeczncmi o m yśli ffiO!

carstwowcgo rozwoju Polski.

Pr zy kole istnieje kasa bratniej pomocy,
która obecnie ja k stwierdzono, pomyślnie się
rozw ija, a c złonkowie w wypadkach koniecż*

nej potrzeby.korzystają z pożyczek już dzi

sia'j do złotych 250 przy. bardzo małem opro*
centowaniu, do rocznego terminu.

Koirtltfć* ohywatelsl^ mSe*
sicRtOa *?omo.cs? iM:zrtoI*oimiiraa

Zebranie ogólne komitetu odbędzie się dziś

w sobotę dnia 7 bm. o godz. 5 popoł. w sal:

posiedzeń Rady Miejskiej w Ratuszu.

W wra'wlc.atftafteaiiła
ffolsiijcla wP. **

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy .v

Grudziądzu stwierdził, że szereg przedsię
biorstw handlowych i przemysłowych nie zgła-
sza w Państw. Urzędzie Fośrędn. Pracy woł*

nych miejsc tak dla pracowników umysłowych
jak i fizycznych, a pokrywa swe zapotrzebo'
wania z pominięciem tut. urzędu.

Urząd przypomina zatem wszystkim zain*

teresowanym o obowiązku zgłaszania wszel*

kich wolnych miejsc w Państw Urzędz'e Pośr.

Pracy, a w innych nie stosowania się do obo*

wiązujących przepisów zastrzeżonych ustawą
urząd pociągnie do odpowiedzialności stosowa

nie cio stojących urzędowi do dyspozycji
środków prawnych.

Te ren działania tut. urzędu obejmuje: mia*

sto Grudziądz, pOW grudziądzki, pow. świec*

ki, pow. działdowski, pow. lubawski i pow:- -

brodnicki,

Budżet uchwalono według norm z roku

1930.

Postanowiono uruchomić 6*cio ttygodniowy
kurs do wiosennych egzaminów praktycznych
(termin rozpoczęcia, kursu zostanie zaintere*

sowanym podany osobno). Wykładać będą:
p. Delatowski — Prawo administracyjne i

ustrój państwa polskiego, p. G liń ski - Prze*

pisy biurowe i ogólne znajomości z dziedzi

ny
'

pracy w administracji wojskowej.
N a wniósók' wiceprezesa- kółst'-p. Delatow*

skiego uchwalono p rzyjść z pomocą kolegom
bezrobotnym z poza koła tutejszego prze z

opodatkowanie się w ciągu trzech miesięcy po
50 gr. od członka koła, i przekazania kwot

na ręce ,,Federacji Pracy" w Grudziądzu.
W czasie zebrania ze słów każdego mówcy

padały słowa zapobiegania o właściwy typ
urzędmka*obywatela, co też jest stałą troską
Zw. Pr. Umysł. Adm. Wojsk. R . P.

Jednocześnie apelujemy do wszystkich ko*
leżanek i kolegów jeszcze niezrzeszonych do

zapisywania się na członków tut. kola, pomni
że ,,W jedności siła" a w wypadku niepowo*
dzeń życiowych' ostoją są lojalne związki za*

wodowe.

MBitfmt%mwwwM IfiaarBsawatow sje
Dnia 7 lutego w Królewskim Dworze bal

Ligi Morskiej i Rzecznej. — Bal pułkowy 65

pp. w kasynie oficerskiem. - Pod Złotym
Lwem Sokoli bal maskowy.

Dnia 8 lutego Pod Złotym Lwem bai kar*

nawałowy cechu fryzjerskiego.

Prograimprasowe
Sobota 7 lutego.

Warszawa: 11.58 Sygnał czasu. 12.10, M uzyka
z płyt gramofonowych. 13.10 Kom unikat

meteorologiczny. . 1,4.30 P rze gląd wydaw*
nictw periodycznych. 15.00 Komunikat

gospodarczy. 15.35 P ły ty gramofonowe.
15.55 ,,S krzynka pocztowa radiotechniczna1*.
16.15 Kącik artystyczny L. S. G . 16.35 Od*

czyt ,,Ilc lat ma ziemia" — wygł. dr. prof.
Jan Nowak. 17.00 Nabożeństwo z Ostrej
Bramy w W ilnie. 18.00 Słuchowisko z War*

szawy1 dla dzieci młodszych pt. ,,Kopciu*
szek" p. Janiny Porazińskiej. 2) ,,Koncert
dla młodzieży, powięcoriy tw órczości F,d*
warda Griega. 19.00 Rozmaitości.' 19.25

Giełda rolnicza. 19.55 Muzyka z płyt gra*
mofonowych. 20.00 Feljeton ,,Panienka z

Nieba". 20.15 L e kk i koncert karnawałowy.
21.45 Felieton z: Krynicy (Transmisja z

Krynicy). 22.00 Transmisja z Krynicy tmę*
dzyna,..odowych zawodów hokejowych. ~

22.30 Utwory Chopina w wyk. Zofji Jaró*

sze wiczowej. 23.00 Kom unikaty: mełeoro*

logiczny, policyjny, sportowy. 23.15 Mu*

zyka taneczna. 23.45 Kom unikaty o prze*
biegu międzynarodowych zawodów bekę*
jowych w Krynicy.

NIEDZIELA, 8 LUTEGO.

i Warszawa: 10.15 — 11.45 Transm. nabożeń.

11,58 — 12.10 Sygnał czas u; 12.15 Poranek

symfonicz,;. 14.00 — 14.20 Odczyt roln. pt.
,,Uprawa torfów** — wygi. J . ZdzfennicM;
14.20 — 14.30 Muzyka; 14.50 — 15.00 Muzyka;
15.00 — 15.20 Odczyt roln.: 15.20 — 15.40 muz.

15.40 — 16.10 Program dla dzieci starszy-ch;
16.10 — 16.30 ,,Sk-rzynka pocztowa"; 16.30 w

16.40 Muz. z płyt gramof.; 16.40 — 16.55 ,Prz-e
. łonccznicnie duszy narodu'* — wygł. prof.
Kaz. Brończyk; 16.55 — 17.15 muz. z płyt
gram.; 17.15 - 17.30 Wi-adomości przyjemne
i, pożyteczne; 17.40 Koncrt. O rk Rep. P olicji
Państw .: 19.00 — 19.25 Rozmaitości; 19.25 ~

19.40 Fclje ton pt. ,N ie masz pana nad ułana**

wygł. pfk. Ból. W ieniawa*Długosze wski; 19.50

do 20.00 Muz. z płyt gramof,; 20.00 — 20.30

Słuchów, z K ra k o w a . ,,Śniadanie z-akochanych**
20.30 Recital skrzyp.; 21.15 Kwadrans liter".

Wybuch w kopalni*', fragment, z opow. G ust

Morcinka; .21.30 Kon. popul-ar.; 23.05 — 22,30
T-rasm. z Krynicy; 22,50 — 23.00 Komunikaty;
23.00 — 23.45 Muz t-aneczna; 23.45 — 24,00
Kom. z Krynicy.
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1*11 tnebm
a drożyzna wielka. Więc ko

rzystajcie z

POW* Mięso z uboju ekspor
towego sprzedajemy po cenach
bardzo niskich. Prosimy zwra

cać uwagą na cennik.

liwskal ~ Ciaiiićska19- Mmm16.
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ni.-D!uga Nr. te

6080 Doskonały zespół artystyczny.

M!!m, l i i i loseilig. faflu
poleca 6083

L.1.Hanumfci.Toruńska 10

Kino,,nOSS3(!EOHO
WieiEipodwójny monaneatalny

proiram
Upajajacy film orjentalny -potężny dramat

erotyczny wg. słynnego dramatu
H . Kistemnaeckars'a

Mwial WsehwdH
realizator-reżyser twórca Nędzników
Ilenri Fescourt. W rolach głównych
Claudja Victrix , Jaque Catclain i inni.

Tam gdzie niegdyś kwltnęła Kartagina,
w tajemniczym i barwnym Tunisie roz*
grywa się przejmujący dramat orjentalny.
Oryginalne kolorow'e zdjęcia Afryki, Ma*

rokka Tunisu.

ST
Szampańska porywająca kinofarsa w 8 akt,

Kia cW ..

z nieporównaną, najdowcipniejszą, naj*
zgrabniejszą CLARA BOV w roli głównej

Orkiestra do ty ch obrazów specjalnie
zwiększona.

Seanse s w niedzielę i święta o godz. 3, 5. 7 i 9
w dni' oowśzednie początek o godz. 5 -tej.
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kończeniu kursu na kierow
ców samochodowych. - -

KinMiftw na szoferów
przyjmuie każdego czasu na

najdogodniejszych warunkach
i przy najkrótszym czasie nauki

Szkota Szoferów
Grudziądz

Frant. Lipińskiesa.
Mickiewicza 19. - telcf. 494 i 94
3918 (naprzeciw Gazowni).

Rok założenia 1846.

A div Telegr. ,,Koniunalnasi
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108. Komunalna Kasa Oszczędności

,S Rek założenia 1846.

Adr. Telegr. ,,Komunalna'1
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108.

powiatu grudziądzkiego W CfcreisSztóąSlZSfi ul. Wybickiego 39. Tel. 220 i 2S4 .

Przyjmuje wKlady oszczędnościowe za w ysoKiem oprocentow aniem I załatwia wszelRie tranzaKcje banKowe.

Stan wkładów oszczędnościowych wHasie wynosi weńlug ostatniego bilansu ceł. 3 , mil. zł na 17.500 Książeczkach,

Osiedliłem się jako
d*feii!isla

nr. O. Miipier
4BSlSBaęlf, Stadtgraben nr. 8 ,

(przy głównym dworcu).
Dopuszczony do urzędów dobro,
czynnych i kupieckich kas chorych
Teł. 28886 — Ordynujeodgodz.10—1iodg.3—4 .

Ifc NIEDZIELA, DNIA 8-GO LUTEGO 1931 R,
SBESBBRffiBHBBBSHnBBMBBWBBB

Okldg
flotowania ziemiopłodów

w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

hurtowy
ta100kg.zdn6II1931r.

Zyto... ................................ 1 6,00-16 .50
Pszenica ... ... ... .. ... ... .. .... . 18.75 -i9 .50

Jęczmień przem. .. ... .. ... ... .. ... ... .. .19.0Q— 20.50

Jęczmień b r o w a r o w y ................... 25.03 —27.00
Owies , ...... 17.75 —18.75

Mąka żytnia 65 proc. ..... 26.25— 31.00
M ąka pszenna 65 proc,. .... 33.50-39 .00
O sp a ż y t n i a ..................................... 11 .0 0 - 12.00

Ospa pszenna ........ 12,50-13.50
G roch p o l n y ................... . . 26,00 —29.00

G roch Wiktorja ....... 26.00—31.00
Groch Folgcra . , .. . . . 26.00— 29.00

Wyka ................... ....................... 2 3 .00 - .31.00
Seradela . ...... 55.00 62.00
Łubin niebieśki 1 , 19.00 -21,00
Łubin żółty ....... 27.00— 30,00
Pe!us zka . 30.00—33.00
Stoma żytnia prasowana . , , . 2.40— 2,,00
Siano l uźne ........ 7,00—7,45
Siano prasowane . . . , ,. 7,80 -8 .00

Notowania ziemiopł'odów w Berlinie

Geny w R. M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg.
inne za ICO kg. z dnia 7. II, 1931.

żyto od stacji załad. ...... 155,00—157,00
jęczmień browarowy .............. 192.00-213,00
jęczmień pastewny i przemiałowy 190,00—202.00
o w i e s .......................... 133,00 -147,00

kukurydza rum, wagon B erlin . .
-

mąka pszenna ......... 30 .25- 37,25
mąka żytnia .......... 23,75- 26,70

otręby pszenne ........ 11,00- 11,25
otręby żytnie ......... 9 ,50- 10,00
groch Wiktorja ......... 22,00— 24.00

groch drobny, jadalny ..... 22 ,00 - 24,00
groch pastew ny .... .. . . 19,00— 21.00

peluszka ............ 22,50— 25,00
b ó b ............................. 17,00 - 18,00
wytłoki suche ......... 6.20— 6,50
wytłoki soya . ........ . 12,80— 13,50

płatki ziemniaczane ...... 15 ,80 - 16,50
ziemniaki jadalne białe ..... 1 .0 0 - 1.25

Przebieg targu spokojny. a

HDPion

RULETKA.

Zachwycająca pani Lola bawiła na Rfwie
rze.

Oczywiście, że i w Monte Carlo. No i W

kasynie. Oczywiście, że zapragnęła też spró*
bować szczęścia.

I postawiła na 21.
- Ponieważ tyle właśnie mam łat -

uśmiechnęła się czarująco do swego to ^ rzy*
sza.

1 kula toczyła się, toczyła... toczyła... Do 36,
Na co towarzysz ze słodyczą:
— W idzisz, gdybyś mówiła prawdę, wy*

grałabyś z największą pewnością.

CONTINENTAL
wl. Ba?-tfgckie Iow . Terenowe % 0 ,

PiTiZessltŁ SSie łóżcie

B.aziessSsi, gslijssa.eas w o d a

Telefonu w pokojach mmm%m

MAJLEPSZEM HYCLEM BO GOlEHiABOłY OBECNEJ JEST

NTiit ii tOMEMIA
KAZIMIERZ WOLSKI i SYN GHUDZiaDZU ( POnaRll )

HOTEL sfwoffca sJlówasego
lei. 250-51 a 205-00.

Józefa ChronowiKiego
T*l. 193 Podgórz-Toruń Tel. 195

poleca
iw * za wyśmie nite uznane piwa pod nazwą

..ŚMIETANKA POMORSKA"

St,ODOWE,
,,KARAM EL POMORSKI'*

fi KOŹLAK(BOCK)

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w

Małej Złejwsi pow, Toruń od kanału do kolejki, rola,
(łąki i las o powierzchni 7 hekt. 31 a 64 m3 i 13,39 ta

larów czystego dochodu wraz z domem mieszkalnym,
chlewem i 6todołą o rocznej wart. użytkowej 45 mk.
i vz chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w

księdze gruntowej Mała Zławieś k. 125 aa imię małż.

Ferdynanda i H ele ny Feiertagów rolników zostanie dnia
26 marca 1931, o godz. 11 przed połudn. wystawioną
na przetarg w drodze postępowania egzek, w niżej
oz-naczonym Sądzie, pokój Nr. 7. Wzmiankę o przetar
gu zapisano w księdze gruntowej Małą Zławieś k. 125
dnia 3 grudnia 1930 r. Niniejszem wzywa się wszyst
kich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o

przetargu nie były w księdze gruntowej uwido-cznione,
aby się z niemi zgłosEi najpóźniej w dniu przetargu,
przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te u-

prawdópodoboili, gdyby wierzyciel im przeczył. W
razie niezastosowania się do powyższego wezwania,
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosta

ną wcale uwzględnione a p rzy rozdziale ceny kupna
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.
Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na p i
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, o'dsetkach, k o 

sztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodze 

nia swych praw, o ra z oznaczyć pierwszeństwo, którego
się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przy 

bicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie

postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się bę 

dzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ce 

ny kupna. 6484

Toruń, dnia 24 stycznia 1931 r.

5 K, 61/30, Sąd GrodzkŁ
4

_______ ____________

Ogłoszenie.
Gmina Grabowiec sprzedaje w drodze prze

targu publicznego, polowanie na obszarze 2 łó
h a . Przetarg odbędzie się dnia 12 lutego
1931 r. o godz. 15-ej w lokalu sołectwa w Gra

bowcu, Uprawnieni do stawania do przetargu
są tylko mieszkańcy gminy.

Grabo wice, dnia 15 stycznia 1931 r.

Przewodniczący SpfelSsSS,owlecfeacS
sołtys (—) Pranczk. 6405

Uznane jako solidne, przenośne

piece kaftowe i ieiazne
dostarczają tanio

Danziger M aschinenwerke (622S 8
'

Barnard Lewandowski

Schiesstange 7 Xel, 26960 \

gnpsiwicdź
Podaje się do ogólnej wia*
domości, że asystent kole5
jowy Anastazy Kulaszewski,
kawaler zamieszkały w

Gdańsku, przy Jakobiusgas*
se No. 6 . b. syn Franciszka
Kulaszewskiego i jego żony
A n n y z domu Miłigowska
Zamieszkałych w Chełmży,
przy ulicy Polnej L . 4 . Nic*
zamężna Wanda Kuchnie*
wicz, fryzjerka zamieszkała
w Kościerzynie, przy u licy
Długiej L . 6 . córka zmarłe*
go Klemensa Ruchniewicza
mistrza fryzjerskiego i jego
żyjącej żony Anastazji z ao*
mu Cichosz, ostatnia za*
mieszkała w Kościerzynie,
przy ulicy Długiej L. 6 .

chcą zawrzeć związek mał*
żeński. Obwieszczenie za*
powiedzi winno nastąpić w

Kościerzynie i w Gdańsku.
Kościerzyna, dnia 2 lutego
1931.

Urzędnik stanu cywilnego.
T . Świcczkowski

. w zast.

w miejscowości wycieczkowej
z portem lotniczym dia hydro*
planów, położona nad Wisłą
i Bałtykiem, od 18 lat moja
własność, po cenie przystępnej

do sprze dania lub wydzierżawienia. Łask. oferty przyjmuje

g. lian, OsHicH-Ml, Te!.Mh Si. 5

~
- Telefon 2140!

Szkoła tańców\ SfJXS.VJi.C4. UUUUU V*

gryka Landowskiego ezso

v uczy jak zawsze

najnowszych modnych tańców

Gdańsk Pojedyncze lekcje każdego czasu.

Breitgasse 4, 1 aa-Baza- bomb

\COW%Kk

Dwóchpanówi piieszftanle I
poszukuje pokój umeblo* J dwupokojowc z ubikacjami
wany. Oferty do Gazety i bocznemi wynajmie. Szosa

Gdańskiej pod nr. 900 . IChełmińska”82, gospodarz.

Stefa.m JfmsifóomsM ,

adwokat

SrefEflsaaiss. wMcea IO Muteśts*

(naroi.Świętojańskiej)5ffeS.I'J'-a's

X dniem 6 Imteśo S03B r. tftwuem%ng%em

Jfam %elm wgę adnwftacJtag
wuj fSdngmi



Gcnjalne arcydzieło śpiewno s dźwiękowe pełne nieopisanego
czaru i piękna

321 1S"IŁ*8WE
-------

'PMMM
Ulubieńcy publiczności Joasi 2fa^Si9Pd9 R od 8ss Rsiąiuc,
Douglas FaJrteaoks 3r. I Anita S*aga w wielkim filmie

najnowszej produkcji p. t.:
ŚWIATOWID

FSofc Słoneczko'
Taniec wśród Serc Dramat tęsknoty i szczęścia w ic aktach

W rolach głównych ulubieńcy publiczności:
Jasa*!fsmmor l CSsarlesffarirell

o którym mówi Swtat i o którym będzie mówić cały Toruń.

BS*aś i aSni

nóssMens** ?
Wzruszający dramat młodych serc, tragedia młodzieży szukają--
cej rozrywki na dancingach i. w kabaretach. —̂ Film o wielkiej
wspaniałej wystawie i silnej treści. Ponadto doskonały nadprogr.

PrrstsSesra!

BIAŁE TYGODNIEFI. HLIFIEH
fYŁMR DO 1 4 HJIEOO!!!

KORZYSTAJCIE t MARZWYCZAJNEJ OKAIift IAWSEOO ZAKUPUt
mmmmmi

STARY itYWEn 3.8

Miejsce spetkeś% sS5a pyzyjcEdratfeh

atłasowe, brokatowe i t ę.

arbuje na wszystkie kolory'

,,BARWA**
w ł S. KaSamajsM
TORUft, Szeroka 21

Poszuicaiłę
pań do,bufetu i chłopców
do sprzedaży na peronach.
Franciszek Szmelter. Rei
stauracja Dworcowa Toruń
Przed-mieście. 647;

wfwwrm,ógr*m jn

WWAftA!
|Nie i i i sic itantowfć

I na iatszową oszcręUuość!
g Oszczędność na wapnie jest oszczędnością
P fałszywą. — Wapnowanie pól — jest nic-
1 zbędnym zabiegiem na naszych polach.

j| Zamów r a j wcześniej
1 ta n ie a s%tateczne wgpao nawozowe

fet o wyjątkowo korzystnych zaletach, jakie poleca

Zgubiłam
paszport w Wejherowie na

ul. Gdańskiej, dnia S bag
pomiędźy godziną n i ISrtą
Uczciw y znała ?ća zechceoos.
dać za wynagrodzeniem do
Administracji .,Dnia Kaszub*
skiego". 6486,

Wleifea Wpsprzedai
!*aw4:313asr.ow

Ps-awie darśio?!!
Pończochy dziecięce dawniej 1.— , teraz 0.50

Krawaty męskie ,, z, ,, 0,50
Kołnierze męskie ,, 1.35 ,, 0,75
Berety ,j 3,95 ,, 0,95
fóńczochy; damskie ,.Flor'" ,, 2.95 ,, o,95
Skar'petki męskie w desenie ,, t,S" ,, o,95
Pończochy dam. jedw, doprania .. 5-95 ,, 1.95
Budki dziecięce ,,. 3.- -

,, t.95
laczki dziecięce ,, 4.95 . 2.95

Szlypfery jedwabne ,, 4.— n 2.95
Buciki cieple ,, 5.50 3.95
Pantofle ranne ,, 6.50 4.50

Pończochy ..Bemberg*' ,, 7,95 ,, 4.05

Śniegowce damskie ,, 10,— ,, 4 .9.5
K'oszule wierzchnio ,, ity- ,, 5.95

Pulowery męskie ,, 9,— ,, 4.95
Taczki damskie z jedwabne ,, 12, -

,, 6.95

śniegowce dziecinne ,, 9,95 ,, 6.95
Buciki dla chłopców i dziewcz. ,, 9.— ,, 6.95

śniegowce caie z gumy ,, 19. - n *-95
Sukienki damskie nPopeiina" ,, 18.50 ,, 11.90
Buciki damskie ,, r9.5o ., 12.90

Buciki męskie .,, 2,5,— ,, 17.90

płaszcze damskie ,, 48,50 ,, 19.90

Lakierki:,męskie ,, 32.30 , , 2.2.90
539* i wiele innych artykułów okazyjnie.

MERCEDES
NeikU Inspektorif iregewj Siraźy Graiitioel

sprzeda w drodze publicznej licytacji w dniu
10 marca 1931 r. o godz. 10 Kawaltl

lat 25 mistrz rzeźnicki, który
nu objąć in'teres w mieście
wojewódzkim, później, do*
.ososłw0 wartości 70.000 po*
śrutuje znajomości pań od
lat 1? do 24 miłego uspo
sobienia, inteligentnej, nie*
brzydkiej, ewentl. majątek,
pożądany. Pośrednictwo to*
dżiny mjlewidziane. Dyskre*
ćja zupełna. Ce l matrymon*
jalńy. Oferty możliwie z

fotografją do Dnia Bydgo
skiego pod nr. 25. 6459

Zsiz?d w Poznaniu, Al. HarsinkswsRiegt 13. Te!- 41-66
używaną, o sile motoru 18 H .P . długość łodzi
6,5 mt., szerokość 1,5 mt. zanurzenie 0,50 mt.

Sprzedaż łodzi odbędzie się w porcie zi

mowym Zarządu DrógWodnychw m.Tczew

gdz:emożnałódźoglądać3dniprzed sprzedażą.
C'3 Kierownik In.pektoratu Okręgowego

(DunimWąsowicz), Inspektor.

KONKURS.
MagisSfat sniasia Skarszew Póbs.

poszukuje dia Elektrowni Miejskiej dobrze wykwąlif.

etuisn

PowiatDWsp i Hi'jiłleio Mmanats

Bsłpiityji oo Eisko liśtjRt'j i (zglia
(B.B .W .R .)

mtenzcssi sSę prsy ul. Bj?dgeslclej 33 31p.
teSe?. 4S8 . 6473

Godziny urzędowe od 16—2 0 .

Kierownik Sekretarjatu przyjmuje od 16 — iS .

Porad prawnych dla członków udziela się od 16 ---1 8

książkowego
Ogłoszenie

Podani-a z własnoręcznie pisanym życiorysem oraz odpisy
świadectw z dotychczasowej praktyki, kwalifikacji i tp.
należy nadsyłać bezzwłocznie do Magistratu w Skarszewach
pow. Kościerzyna.

Magistrat
6468 (Dr. Tempskił, zast, burmistrza.

TANI TYDZIEŃ
BIELI%NY

Licytacyjna sprzedaż drzewa (2 3 ,3 b m5

użytkowego i 7 8 0 opałowego - sosnowego)
z lasu miejskiego, odbędzie się w środę dnia
u . iutego 1 9 3 1 r.,o godz. 1 0 -tej w saii ratuszowej.

Wejherowo, dnia 5 . iutego 193 1 r.

Hngistrat 6485

( - ) Biliński. Burmistrz w. z.

Powńtnn koncern
abezpieczniowy psszuKufe przedstawicieli*

aMwianiofów
ssaaCgeiijsaiie fiDomśrze

Oferty do administracji ,,Gazety Gdańskiej*1
Gdańsk Stadtgraben 6 pod nr. 2000.

Ucznia do rzeźnictwa
poszukuje

Jan Stremski
mistrz rzeźnicki

Zoppot, Grosskatzerstrassc Nr. 1.
; Pnlstaaiy sesz bagafo zsagafnaa s k i ii we wszjslliie *

i TOWARY ŻELAZNE, NARZĘDZIA :
'

oraz

SPRZĘTY KUCHENNE :

i F*a.JULJ. MUSCLFF
\ Tow. z ojjr. poręką '

; riJMsklS BTM0S2CE M26i1653 :

, 6040 .

imuMmmkMnmnm

Iku.m sftile
Halki płócienne od 3.S0 żt.

kombinacje plóc. ,, 4-~

opal. n 4-95

jedw. ,, 6,50 .,

B. WILAMOWSSI
23 uf. kglarskB 28

w wielkim wyborze i po cenach umiarkowanych
wypoiycza równv*ź na prowincją

Telefon nr. 26729
IScperlsaar

TeairuToruńskiego
DoiflenaM!iuiiMwaua Bnsdgaieh Szkota

ZmMma
W sobotę, dnia 7 . bm.

Ogodz. I 7*tej
jegieaStó i Smok

Bajka' w 3 akt. B . Wrzosa

ceny najniższe

W sobotę, dnia 7 bm,
o godz. zo*tej

Wesele

wHokgwood
Operetka w 3 akt. z prolo

giem O. Straussa

W niedzielę, dnia 8 bm,
o godz. 16,tej
Wesele

w tfeilpwaKMi
Operetka w. 3 akt. z pro;

logiem O. Straussa,
(ceny zniżone)

W niedzielę, dnia 8 bm.
o godz. 20 -,tej

,,HoaE5ew i Jnlja
"

Tragedja w 5 akt. ( s i obr).|
W. Szekspira. i

mebleśtenotypistka ze znajomością
języka polskiego, nicm. fran*
cusk. i angielskiego, posżu*
kute posady jako sekretarz
ka. Oferty do ,,Gazety
Gdańskiej" ”pod nr. 1321;

przcmpsfsiwp
przy ul. Bydgoskiej

(tlawa. Waiszlat? inscli. sainacasl)
nadającę się także na różne
przedsiębiorstwa lub skład,
nipę jest natychmiast całko*
wicie albo częściowo do

wydzierżawienia. Zgł. dofir.
8. WSSsmgwsIil

Toruń, Żeglarska 2 8 . 16233

elegancka Pani
ubiera się lylko w Salonie

ntód

Jresofianka,i
Wykonuje suknie, kostjum\
i okrycia damskie, z-urnale

paryskie. Sfruśsówa Jęcz
mienna 16. I piętro 6112

książeczkę wojskową na

na zw isko Stefana Wasilcn*
64iS ko unieważniam

Dnia 19 . II . rozpocznie się
w Toruniu kurs dla kiercw*
ców samochodów. Zapisy
przyjmuje codziennie w gc*
dżinachod 10—-I2i16-13

p. L . Kruszelnicki, Łazien*
na 10/14, 6424

Do wiadomości Naszych
Szanownych Klientów, żc

biura nasze przenieśliśmy
na ulicę

Wielfiie Ca rb a ry 53*35

róg Przedzamczej w Domu

F*y Czesław Buza i ptr.
Zarazem oferujemy pcj cenie

bezkonkurencyjnej

węgiel
koks, brykiety, drzewo w'
partjach wagonowych, a na

miejscu z dostawą do piwnicy
Rzetelna obsługa

Nasz dotychczasowy lokal
Szczytna 15 1. ptr. nadają*
cy się dla adwokata lub na

biuro oddamy natychmiast
na korzystnych warunkach.

s,fMfSZpf
SpółKa Węglowa

z ogr. odp te!. 242.

6425

Najtańsze źródło zakupu
kompletnych urządzeń
mieszkaniowych i biuro
wych z własnych war

sztatów.

Ign. Grąjnerf
Bydgoszcz, Dworcowa 8

Tel. 1921 3836

od r 1898
Kurs handlowy, stenografii
maszyn biurowych, nowo

czesnej księgowości rolni
czej, przemysłowej, ręk o-

dzielnśczej, współdzielczej ;

komunalnej i t. p, Czesne
dla wojsk, tylko zl. 20 .

-

,

dla dojeżdżających zł. 25.—

miesięcznic. 1540

Dyrekcja Toruń, Żeglarska
nr. 25, II p., telefon 397.

Dobrze utrzymany

isnaneź Kiełbasę
fSeaSfflpoSsfcie

pierwszorzędnej jakości
wysyłaE.PATAŁA,

eksport wędlin SANOK

Małopolska. 6293

trzykonnv 1 malo użwyana
młockarnia tanio do sprze*

dania. /S. MraiKBSC
Gdańsk*Brentau pod

Wrzeszczem,

Gabiflet KBsmeryasy
nmnoiAu

długoletnia praktyka w kraju
i zagranicą 4S*SaniS,*l-*S*a
usuwa

pryszcze, w-ągry pot- i- t. -d,
Trwale przyćicmnia' brwi i

rzęsy. Toruń, Piekary 4 3 .

I. ptr. (okok bramy byd*
goskiej. 4242

Szkoła
Skład iaM w

w którym znajduje sic cd
toiciu lat dobrze zaprowa*
dzona drogerja jest od 1

kwietnia 1931 r. do wyuzier*
żawienia. Nadaje się też
na każdy inny interes. Ewen*
tualnie sprzedam ten dom.
R. Mierzw a, Nowemiasto
n/Drwę'ca, ul. Sobieskiego6 ,

*)470

W^arSM g wyucza tańczyć
Żeglarska 10 I p. 6458

wszelkiego rodzaju
korzystnie na raty oddaje
B.Ser^elea.Toruń

ul. św. Ducha 13, 3697

one stołowe
i konopne poleca dla wszy*
stkicli celów tylko własny
wyrób. B. Muszyński, Lu*

bawa 6 ^0-5

NIEDZIELA, DNIA 8-GO LUTEGO 1931 R. t%

Ogłoszenie |j
Komisarza Wywłaszczeniowego na Wojewódz* .

twe Pomorskie o termmie K o m isji Wywłasz*
czeniowej w Gdyni.

W myśl S 2 5 ustawy o wywłaszczeniu
nieruchomości z dnia 11 czerwca 1874 r. Zb.
ust. pr. str. 2 2 1 podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 2 marca 1931 r. o godz. 972
i ewentl. w dniach następnych zbierze się
w Gdyni w sali posiedzeń Rady Miejskiej
Komisja dla ustalenia odszkodowania za grunty, .

podlegające wywłaszczeniu pod budowę ulic'
w m. Gdyni z mocy art. 43 i 171 Rozporzą*!
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
16 lutego 1928 r. o prawie budowlar.em i za 

budowaniu osiadli— Dz. U. R- P- Nr. 23poz. 202
w m yśl planu serja II, zatwierdzonego przez
Ministerstwo Robót Publicznych d ecyzją z dnia
30 sierpnia 1828 r. L .

- 3028/28.
W zebraniu mogą wziąć udział wszyscy

zainteresowani tak osobiście, jak też przez
upeinomocnionych swych zastępców. razie
nieobecności stron interesowanych odszkodo*
wanie za podlegające wywłaszczeniu grunty
zostanie ustalone bez udziału tychże stron.

A,A.III -504

Toruń, dnia 5 lutego 1931 r.

Komisarz Wywłaszczeniowy
na Wojew. Porn.

6! 6'* 1-1 Łycisk

RESTKUHJACJA
snuemsz

5*Sat aa Stycznia19 - Yalaf. 73S

Obiady z 3 duń 1,20. Gorćice potrawy oraz na

poje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.
Loka! obok przystanku tramw. i min. od dworca.

ICoiscja ź !a csrSe już
cd 80 gr. pscsi^ssy 4926

wlaśG.: Józef Orzeszkowiak
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Z ostatniej cftipili
Błyskawiczne tempo prac s c iiiiw fci

Sefisa wczwaf załatwi! busHeta raiiiigtfcisMw: Pfscisi, i SlandEa.
Reform Roln. 1 Robdf Publ.

(Z) Warszawa,7. 2, (teł, wł.). Wczoraj
obrady Sejmu prowadzone były w dalszym
ciągu w tempie błyskawicznem, W dniu

wczorajszym załatwiono budżety kilku mi

nisterstw w ciągu 10 godzin obrad.

Najpierw omawiano budżet Minister

stwa Przemysłu i Handlu, przyczem zabrał

głos min, Prystor, udzielając wyjaśnień w

sprawie p. Vincenta, który miał dopuścić
się nadużyć na niekorzyść Polminu we

Lwowie i uciec zagranicę. Min. Prystor
wyjaśnił, że sprawa ta znajduje się w ręku
sędziego śledczego i że nie chodzi tu o p.

dtr, Viircenta, lecz o jego ojca i brata.

P- Vincent odgrywał dużą rolę w życiu
poliitycznem M ałopolski Wschodniej i jest
jednym z wydawców tygodnika ,,Droga".

Następnie Sejm przystąpił do omawia

nia budżetu Ministerstwa Reform Rolnych
i wysłuchał dłuższego przemówienia min.

Kozłowskiego na temat aktualnych zagad
nień reformy rolnej i planów ministerstwa.

Marszałek zawiadomił Sejm, że dolaski

marszałkowskiej wpłynął już zapowiedzia
ny wniosek klubu BB. w sprawie zmiany
Konstytucji, i po upływie15 dni wniosek

ten postawiony będzie na porządku dzien

nym.

Następnie p, m arszałek zwrócił uwagę,
że pogłoska, jakoby posiedzenia Sejmu nie

miały się odbywać w poniedziałki i soboty,
jest mylna.

Po południu obrady Sejmu w dalszym
ciągu prowadzone były w sposób bardzo e-

nergiczny. Sejm przystąpił do budżetu Mi

nisterstwa Rolnictwa,
Podczas dyskusji, która się wywiązała

nad budżetem tego ministerstwa, opozycja
starała się wykazać błędne drogi polityki
rządowej. Specjalnie ciekawych momen

tów w dyskusji nie było.
Warszawa, 7. 2. ( P A T) . Marszalek, otwie;

rając posiedzenie, zawiadomił Izbę, że posło
w i e Krzyżanowski, Lechnicki i Nowak (wszy*
scy z BBWR) zrzekli się mandatów.

Z kolei przystąpiono do preliminarza bud*

żetowego Min. Przem. i Handlu. Referent

poseł Mańkowski ( BB W R) analizował prelimi;
narz, poczem przechodząc do sprawy G dyni,
zwrócił uwagę, że siła rozwoju G dy n i wyraża
się m. i. w tem, że nawet w okresie słabną;
cego tętna w naszych obrotach handlowych
międzynarodowych, obroty portu gdyńskiego
wzmagają się. Mówiąc o bilansie, referent

wskazał, że koniecznem jest utrzymanie na*

szych rynków eksportu i w tym celu niezbcd;
na jest współpraca wszystkich czynników na;

szej państwowości.
Z kolei Izba przystąpiła do preliminarza

budżetowego Min. Robót Publ. Sprawozdaw*
ca poseł Pączek analizuje preliminarz budże;
towy, zaznaczając, że bardzo dobrze się stało,
że Ministerstwo Robót Publ. w spra-wie bu;
dowy dróg wodnych weszło na drogę stwo;
rżenia osobnego funduszu drogowego. Pożą*
danem b y było, aby i w innych dzielnicach na

stąpiło coś podobnego,
Z kolei izba przystąpiła do preliminarza

budżetowego Min, Reform Roln.

Spraw'ozdawca poseł Sanojca 'wyraził na*

dzieję, że z obecnego kryzysu powinniśmy
wyjść zwycięsko, a do tego winny dołożyć
więcej starań w'szystkie klasy społeczne. —

Mówca zastanawia się nad sposobem podnie;
sienią siły gospodarczej chłopa. W zakończę;
niu referent apeluje do rządu, aby obniżył
procent p rzy kredytach oraz odroczył termin

zwrotu sum, danych przez Bank Rolny insty;
tucjom kredytowym i samorządow'ym.

W dyskusji przemawiali posłowie Nowicki
i Malinowski, domagając się pomocy od rzą.-
du dla małorolnych. N a tem dyskusja zosta;
ła odroczona.

Po przerwie p. minister reform rolnych od;
pierał zarzut, jakoby reforma rolna nie była
przeprowadzana. Prace scaleniowe do prze;
wrotu majowego objęły 218.000 ha, po prze;
wrocie zaś, a zatem w czasie nieco krytycz*
niejszym 1.645.000 ha, czyli 8 razy w'ięcej. -

Następnie Izba przystąpiła do budżetu

emerytur i zaopatrzeń oraz rent inwalidzkich
oraz Ministerstw'a Rolnictwa.

Po przemówieniu sprawozdawcy pos. Stroy;
nowskiego zabrał głos p. minister rolnictwa

Janta;Połczyński, który ośw'iadczył, że jakim ;

kolwiek będzie rząd, czy konserwatywny, czy

socjalistyczny, będzie on wykładnikiem siły
społecznej. Jeśii rolnictwo ma za sobą 6 6 'Vo

ludności, a nie umiało wywrzeć w'pływu po;

litycznego, to dużą część winy tej polityki
antyagrarnej, która od początku wskrzeszenia

państwa była prowadzona, rolnictw'o musiało

wziąć na siebie. Przechodząc do zagadnienia
kryzysu w roinictwie, p. minister podkreślił,
że będąc krajem eksportowym, musimy opa;
nować nasz rynek tylko przez interwencję
cen. Jedną z głównych trosk p. ministra jest
sprawa kredytu. W żadnym jednak razie nic

powinno padać słowo moratorjum, które mia;
łoby św'iadczyć, żc polskie rolnictwo jest
bankrutem.

130 (af8ar a;8eH*t
w NowctScSastsila

Wellington. 7. 2. (PAT). Według
danych oficjalnych z H astings. pod;
czas katastrofy trzęsienia ziemi zgu
nęlo 130 osób.

Posłow ie Krzig2ano wsiefi.Łeelawicffisl 8ftf*sw^lNfizrze k li *es*miMnjiinrfn
(Z) Warszawa, 7. 2, (tej. wi). Od dłuż

szego już czasu w kołach parlamentarnych
k r ą ż y ł y pogłoski o możliwości złożenia mac

datówposelskichprzez kilku członków klu

bu BB. Pogłoski te stały się dopiero wczo

raj faktem i zostały potwierdzone urzędo
wo przez marszałka Sejmu. Mianowicie

trzech posłów z k l u b u BB, pro!, Krzyżanów
skiz Krakowa, oraz pp.ZdzisławLechnśc-
kliDr. Nowakzt, zw. grupy (sPrzelomu11
wystosowało do marszałka' Sejmu pismo,
zgłaszając złożenie mandatu poselskiego.

W kołach parlamentarnych jest wiado-

mem, że krok ten trzech posłów umo-tywo
wanyjest rozbieżnością zapatrywań nakwe

stję Brześcia.

Należy przypomnieć, że posłowie cinie
brali udziałuw głosowaniu, jakie odbyło
się po oświadczeniu p. premjeraSławka,
podczas słynnegoposiedzenia nocnego Sej
mu.

Prawdopodobnie dzisiajpro!. Krzyża
nowski ogłosi list, w którym dokładniewy-

jjaśni powody swego kroku.

Cś* n a leig uczgpntt
w cela weiteriiMCil wie*

NPfelM ścl hipolcczu.
w Mieistczeeia

Warszawa, 7. 2. (PAT.) . Ustawa niemiecka

zdn.18lipca1930r.(R.G.B.L.I.nr.3/30
strona 305 i następne) postanawia, żc w szyst
kie wierzytelności hipoteczne na nieruchomo

ściach położonych w Niemczech winny być
zgłoszone celem w aloryzacji najpóźniej do dn.

31 marca .1931 r. O ile warunek ten nie zo

stanie dopełniony, odnośne wierzytelności hi

poteczne nie będą mogły być już zwaloryzo
wane. W nioski winny być zgłaszane do tego

urzędu ksiąg gruntowych (Gnmdbuchamt),
który prowadzi księgi hipoteczne w danej nie

ruchomości. Nadesłane podania winne byź
oczywiście wniesione zgodnie z obowiązująca-
mi w niemieckich urzędach przepisami, a w

szczególności.w języku niemieckim i w zasto

sowaniu do wymogów, podanych w wymienio
nej wyżej ustawie.

Dodać należy, że w myśl rozporządzenia Mi

nisterstwa Sprawiedliwości Rzeszy Niemiee-

kiej z dn. 20 stycznia 1931 r. (Reicksgesetz-
blatt nr. 3/31 strona 11 z dn. 26 stycznia 1931

r.) mogą już obecnie powyższe form alności być
przeprowadzane przez instytucje powiernicze,
działające w imieniu tych polskich zakładów

kredytowych, którym dopiero polsko-niemiec
ka umowa waloryzacyjna przekaże tego rodza

ju wierzytelności hipoteczne. W interesie za

interesowanych polskich wierzycieli hipotecz
nych leży więc jaknajszybsze poczynienie wska

zanych kroków ściśle według wymagań wyżej
wymienionej ustawy.

Sensacyjne w yniki
wczorajszych rozgrywek hokejowych wKrynicy

Krynica, 7. 2. (PAT.) . Wczoraj rano od

był się mecz hokejowy z serji rozgrywek po
cieszenia o puhar p. ministra Zaleskiego po

między Anglją a Rumunją. Wynik 11:0 (3:0,
3:0, 5:0).

Drużyna angielska panowała cały czas nad

boiskiem i zwyciężyła Rum unję bardzo łatwo,
zwłaszcza w ostatniej tercji, kiedy Runumczy-
cy opadli z sił, Anglicy wielokrotnie zagrażali
bramce przeciwnika i tylko szczęśliwej inter

wencji bramkarza zespołu rumuńskiego za-

wdzięczye należy, że A nglja nie uzyskała lep
szego jeszcze wyniku. Bramki dla drużyny
angielskiej strzelili Magwood S bramki, Car-

ris 3 bramki, Malland 3 bramki oraz Erhardt

2 bramki. Sędziował Sachs.

Krynica, 7. 2. (PAT.). W piątek w godzi
nach południowych odbył się w K ry nicy mecz

finałowy o mistrzostwo świata w hokeju mię
dzy drużyną Stanów Zjedn. a drużyną czecho

słowacką, Meez zakończył się nikłem zwycię
stwem drużyny Stanów Zjedn. w stosunku 1:0

|(1:0, 0:0, 0 :0). Gra dość ostra. W ostatniej
tercji Czesi zadowoleni znikomym wynikiem
blokują bramkę, ograniczając się jedynie do

sporadycznych wypadków, wskutek tego tem

po gry spadło bardzo znacznie. Naogół mecz

nie obfitował w emocjonujące sytuacje. Sę 

dziował bardzo dobrze Trovati (Włochy).
Krynica, 7. 2. (PAT.) . Dziś wieczorem od

był się w Kr'ynicy mecz finałowy o hokejowe
mistrzostwo świata między Polską a Austrją,
zakończony nieznacznem zwycięstwem A u strji
2:1 (0:0, 0:1, 2:0). Wynik ten uważać należy
za krzywdzący dla drużyny polskiej, która

brała więcej sytuacji bramkowych i więcej
atakowała od Austrji. Przegranie zadecydo
wała bardzo słaba gra naszej drużyny.

Krynica, 7. 2. (PAT.) . W piątek około

północy zakończył się w Krynicy mecz finało

wy o mistrzostwo hokejowe świata pomiędzy
Kanadą a Szwecją. Spotkanie zakończyło się
olbrzymią sensacją w postaci wyniku bezbram-

kowego 0 :0. Sensacyjny ten w-ynik uzyskany
przez zespół szwedzki z dotychczasowym mi

strzem świata tłumaczyć należy świetną grą
bramkarza szwedzkiego Sucksdorffa oraz o-

bronną postawą całego zespołu szwedzkiego.
W ciągu całego przebiegu g ry zaznaczyła się
niewielka przewaga Kanady, jednak atak K a 

nadyjczyków nie posiadał skuteczności.

Trzeci flzieii procesu
o tawśfciwc za*icia ma ulicach Warszawg

Warszawa, 7. 2. (PAT.) . W trzecim dniu

rozprawy o krwawe manifestacje w Alejach
Ujazdowskich zeznawał jako pierwszy podko
m isarz Szcseniowski — dowódca plutonu po

licyjnego. Zezna wał on, że postanowił pochód
rozpędzić przy pomocy konnicy. Postanowie

nie to zapadło z tego powodu, że tłum był zor

ganizowany i należało się liczyć z tern, że mo

że stawić opór, a w takim razie lepiej rozpro

szyć go konnicą, gdyż w-tedy są mniejsze stra

ty. Świadek zaznaczył, iż tłum był wezwany
do rozejścia się, gdy to nie poskutkowało, od

dział wjechał w tłum. Z tłumu padły strzały
do policji konnej, a następnie do policji pie
szej.

Z kolei zeznaje świadek komisarz Je r zy
Kones. Zeznaje on, iż dal instrukcje policji,
by za wszelką cenę unikała rozlewu krw i i nie

użyła broni palnej nawet, gdyby z tłumu pa

dły strzały. Następnie świadek opisuje prze

bieg a kcji policyjnej. Z oskarżonyc-h świadek

poznaje Kusiaka.

Św-iadek podkomisarz Lubiejewski i przo
downik G-łowacki w swoich zeznaniach odtwa

rz a ją szereg momentów, któro miały miejsce
w czasie rozpraszania pochodu. Podkomisarz

Lubiejewski w czasie zajścia był lekko ranny
Świadek aspirant Zlatow ski — dowodził od

działem p o lic ji konnej w czasie rozpraszania.
Zeznaje on, żc kiedy podjechał do tłumu, wzy
wał trzykrotnie do rozejścia się. z tłumu pa-

dały okrzyki, aby się nie rozchodzić. Świadek

zeznaje, że tłum robił wrażenie zorganizowa
nego. Gdy policja wjechała w tłum, dano do

niej strzały rewolwerowe.

Podkomisarz Ja n Stypułkcwski stwierdza

kategorycznie, że z jego oddziału nikt do tłu

mu nie strzelał, gdyż po zajściu osobiście

sprawdzał karabiny.

Świadek Antoni Dworski — posterunkowy
zeznaje, że otrzymał od komisarza Konesa roz

kaz, aby do tłumu nie strzelał nawet.gdyby
ktoś z tłumu strzelał.

Świadek Tylicki Wojciech — mąż oskar

żonej dr. Budzyńskiej'Tylickiej opowiada o

przebiegu wiecu.

Świadek Androchowicz poznaje Kusiaka,
który strzelał.

Świadek obrony Bakówna zeznaje, iż poszła
na wiec tylko w tym celu, aby usłyszeć prze
mówienia Budsyńskiej-Tylickiej.

stmrroBc*? stlsSs.etóo
m'stfrzostiwamt w Kremicn

Krynica, 7. 2. (PAT.) . Ambasador Stanów

Zjednoczonych Am. Półn. W iłlys ofiarował dla

najbardziej fair grającej drużyny piękną na

grodę honorową. W dniu dzisiejszym ambasa

dor wyda bankiet dla drużyny amerykańskiej.

Krwawa mm%m w dnrekctt kol. Bzesz* Niem.
Berlin, 7. 2, (PAT), Emerytowany pomocnik

kasjera kolejowego w Reesen dokonał w gma
chu berlińskiej dyrekcji kolejowej Rzeszy za

machu rewolwerowego na dyrektora Zangera
w wieku lat 55, oddawszy do siedzącego za

biurkiem w swoim gabinecie 5 strzałów, z któ

rych 3 ciężko go zraniły, Sprawca zamttchu

przed przybyciem zaalarmowanych strzałami

urzędn-ików pozbawi! się życia wystrzałem w

brzuch. Rannego ciężko dyrektora Zangera
przewieziono natychmiast do szpitala. Zdaniem

lekarzy życiu jego nie zagraża bezpośrednio
niebezpieczeństwo. Pobudką zamachu miała,
być chęć zemsty za redukcję z pracy.

O.at!oa!!* n la : wi!!rsz rnlHin. na sttonle Mamowel
w tekście n?i pierwszej stronic: . .

na drugie( i trzecie* stronie . 1- zł- w tekście
Drobne - zn słowo 15 gr., pierwsze słewo podwójnie
D.a poszukujących pracy i nekrolog 25 zniżki. y0w- -

Zn głooszenia skomplikowane i z. 'zastrzeże!*iem "-

W Gdańsku za wiersz m/m na stronie T-u'arrsow*

Drobne *a słowo 5 fen. tytułowe* .

Przy sądowero świąganiu nal'eżności rab*- o

prziBicaRe miejsce ogłoszenie; adanin.r.h.,v
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